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Med rammebetingelser som tilsier en økono-
misk opptur for næringsliv og privatpersoner,
ligger alt til rette for god økonomisk vekst
også i Nord-Norge, både i år og til neste år.
Spørsmålet vi nå bør stille er om vi har den
kunnskapen som skal til for å utnytte denne
oppturen.

Norge er et av verdens aller rikeste land, og vi
har et velstandsnivå som ligger langt over de
fleste andre nasjoner. Baksiden av denne med-
aljen er at vi har et høyt kostnadsnivå som gir
oss konkurransemessige ulemper.  Dette gjør
at vi må sikre verdiskapingen enten gjennom
sterk integrasjon mot markedet i form av høy
bearbeidingsgrad og kunnskapsintensiv virk-
somhet, eller vi kan forbli en stor råvareek-
sportør. Utviklingen har gått i retning av råva-
reeksportør og påfølgende nedbygging av
industrivirksomhet. Dette har gitt seg utslag i
kraftig reduksjon i sysselsetting, spesielt i de
kommuner der næringsvirksomhet har vært
basert på tilgang på råvarer og bearbeiding for
et internasjonalt marked.

Det er fra politisk hold et uttalt mål om å snu
denne utviklingen. For å få dette til kreves det
at de konkurransefortrinn landsdelen har
gjennom unik tilgang på kvalitativt godt
råstoff, utnyttes maksimalt. Dette innebærer at
våre produkter må innrettes mot de betalings-
villige markedene og i enda sterkere grad diffe-
rensieres fra ”billigvare” fra lavkostland.

Sparebanken Nord-Norge og Innovasjon
Norge har gjennom en serie arenabilag om
innovasjon, markedsorientering og nå
”næringsrettet design,” ønsket å bringe frem
kunnskap som kan bidra til økt verdiskaping
for bedriftene i landsdelen. 

Satsing på design skaper ikke bare økt lønn-
somhet, men har også vist seg å være svært
nyttig for få tilgang til markeder.
Markedskunnskap i vid forstand er imidlertid
mangelvare i mange bedrifter. Det vil kreves
nye holdninger og en bevisst satsning på dette
området for å lykkes. I dette arbeidet vil både
virkemiddelapparat og kunnskapsmiljøene i
landsdelen være viktige medspillere for bedrif-
ten. Sparebanken Nord-Norge vil være en aktiv
partner i utviklingen av landsdelen innenfor en
slik satsing. 

Vårens ”Konjunkturbarometer for Nord-Norge”
er et resultatet av godt samarbeid mellom
Innovasjon Norge, Sparebanken Nord-Norge
og kunnskaps- og forskningsmiljøene i lands-
delen. Vi ønsker at Konjunkturbarometeret skal
presentere utviklingstrekk og fremtidsutsikter i
Nord-Norge på en måte som kan skape kon-
struktive diskusjoner fremover. 

Tromsø, 29. april 2004
Hans Olav Karde
Adm. direktør
SpareBank 1 Nord-Norge

Tid for kunnskapsbygging!
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Det ser lyst ut for norsk økonomi, og enda
lysere for nordnorsk økonomi. Men nord-
norsk økonomi har noen særtrekk som gjør
den mer sårbar overfor svikt og endringer i
enkeltmarkeder eller enkeltfaktorer.

Lav rente og svak krone er gunstig for all
norsk eksportvirksomhet. Fiskeindustrien,
oppdrettsnæringen, industrien og reiselivet
opplever bedre tider enn på lenge. Nord-
Norge har relativt mye eksportrettet
næringsvirksomhet, og det bidrar til å
skape en brattere opptur for landsdelen
enn landet ellers, selv om det ikke skaper
mange nye arbeidsplasser. Utfordringen for
disse næringene er at variasjoner i eksterne
forhold, hovedsakelig valutakursendringer,
skaper store svingninger i lønnsomhet.

Nedgangskonjunkturen bidro til at aktører i
sektorene måtte tenkte nytt. Innen en rekke
områder omstiller og endrer nordnorske
bedrifter produkter og produksjonsproses-
ser. Økt satsing på produkter som står for
høyere kvalitet og dermed kan omsettes i et
bedre betalt marked, er ett trekk. Tilbud av
tjenester i nye markeder er ett annet. Begge
deler sikrer at nordnorsk næringsliv får flere
ben å stå på, og blir mindre sårbart ved
konjunktursvingninger. Markedsorientering,
omstrukturering og nytenking har blitt og
vil bli stadig viktigere i nordnorsk nærings-
liv. Den videre utviklingen i landsdelen
avhenger i stor grad av hvordan aktørene
tilpasser seg i denne prosessen.

Veksten i offentlig sektor er over, og antall
sysselsatte i denne sektor vil sannsynligvis
avta i tiden fremover. Dette er allerede tilfel-
le i periferikommunene der nedgangen i
sysselsettingen i offentlig sektor har vært
betydelig etter århundreskiftet. Bare bykom-
munene har fortsatt en liten vekst. Det gjør
at offentlig sektor ikke lenger kan virke som
en buffer mot nedgangstider og nedbyg-
ging av vareproduksjon. Dette gjør Nord-
Norge mer sårbar enn før overfor konjunk-
tursvingninger, og spesielt i
Periferikommunene som mister arbeids-
plasser både i privat og offentlig sektor.

De store framtidige energiressursene i lan-
det ligger i Nord-Norge i form av olje og
gass i Barentshavet, og vind og tidevann
langs kysten. Dersom naturressursene skal
gi positive ringvirkninger, må landsdelen
etablere en konkurransedyktig leverandørin-
dustri og innovative teknologimiljøer. I

Finnmark er i dag majoriteten av den petro-
leumsrettede sysselsettingen knyttet opp
mot den høyst midlertidige utbyggingsfa-
sen ved Snøhvit. I tillegg er to tredjedeler
av de sysselsatte i forbindelse med utbyg-
gingen utlendinger.

Nedgang i antall konkurser og økning i
nybilsalget er også klare indikatorer på opp-
gangstider. Nedgangen i antall konkurser
har vært større i Nord-Norge enn i landet
sett under ett. Nybilsalget har ikke økt så
mye i Nord-Norge som i landet for øvrig.
Dette henger sammen med forskjeller i inn-
tektsfordelingen i ulike regioner i landet. De
mest kjøpesterke inntektsgruppene finner
man ikke i Nord-Norge.

Boligprisene stiger, og de forventes å stige
ytterligere. Lave renter og lav prisstigning
sikrer en solid vekst i husholdningenes dis-
ponible realinntekt. 

Det har vært et klart omslag i arbeidsmar-
kedet i den forstand at ledigheten ikke øker.
Det ventes ingen store endringer i ledig-
hetsbildet i den nærmeste tiden.

Den økonomiske utviklingen

Kronekurs og rente
Siden desember 2002 har Norges Bank
satt ned styringsrenten fra 7% til 1,75% i
mars 2004. Norske renter ligger nå på et
lavere nivå enn rentene i euroområdet, og
kronekursen er betydelig svekket mot de
fleste valutaer, bortsett fra dollartilknyttede
valutaer. Rentenedgangen, kronesvekkelsen
og økt internasjonal etterspørsel har stan-
set konjunkturnedgangen for de konkur-
ranseutsatte bedriftene. Det forventes fort-
satt lav inflasjon, og derfor antas det at
rentenivået vil være relativt lavt også i
tiden fremover. Fra de fleste hold hevdes
det imidlertid at rentebunnen er nådd.
Kronekursen har blitt svekket i tre omgang-
er: første gang var rundt årsskiftet 2002/
2003, på samme tid som Norges Bank
begynte å redusere styringsrenten. Andre
gang var på vårparten 2003, og tredje gang
var rundt årsskiftet 2003/2004. Fra og med
februar 2004 har kronekursen imidlertid
styrket seg igjen, og nær utlignet den siste
svekkelsen, men fortsatt er kronekursen
langt svakere enn på samme tid i fjor.

HOVEDTENDENSER

FORORD
NORUT Samfunnsforskning AS har det
faglige ansvaret for innholdet i konjunktur-
barometret. Innledningsvis gis en oversikt
over de lange linjer i konjunkturutviklingen
i Norge og Nord-Norge etter 1980. Å ha
grep om hovedmønstret i den langsiktige
utvikling er viktig både for å kunne tolke
kortsiktige utviklingstrekk og forstå sentra-
le sammenhenger i samfunnsøkonomien. 

Hovedvekten i konjunkturbarometeret er
likevel lagt på å beskrive og analysere til-
standen, utsiktene og utfordringene innen
ulike bransjer. Vi nytter de fleste tilgjengeli-
ge kilder for å få med oss aktuelle hen-
delser, og mer gjennomgripende utvikling-
strekk og utfordringer. Det gis også et
utsyn over de ferskeste tendenser når det
gjelder den demografiske utviklingen og
utviklingen på arbeidsmarkedet. Rapporten
er skrevet av forskningsleder Paul
Pedersen og forsker Frank Olsen.

Konjunkturbarometeret for Nord-Norge
våren 2004 er produktet av et godt samar-
beid mellom Sparebank1 Nord-Norge,
Innovasjon Norge Troms og NORUT
Samfunnsforskning AS. Både opplegg og
utkast til rapport er lagt fram og drøftet i
en referansegruppe som våre oppdragsgi-
vere har nedsatt. De takkes alle herved for
gode råd og nyttige innspill. Vi takker også
alle andre fra næringsliv og offentlig virk-
somhet som har bidratt med data og kom-
mentarer. Ansvaret for konklusjonene står
imidlertid for NORUT Samfunnsforskning
AS sin regning.

Tromsø den 27.04.2004

Paul Pedersen
prosjektleder



Arbeidsledighet
Antall bruttoledige utgjorde 5,1% av
arbeidsstyrken i mars 2004. Det er kun 0,2
prosentpoeng høyere enn på landsbasis.
Forskjellen i ledighetsnivået mellom Nord-
Norge og landsgjennomsnittet har sjelden
vært lavere, og økningen i bruttoledighe-
ten var mindre i Nord-Norge enn lands-
gjennomsnittet. Det har skjedd et klart
omslag på arbeidsmarkedet i det siste.
Ledigheten stiger ikke lenger.
Arbeidsledigheten var om lag den samme
i de tre første måneder i 2004 som den
var i de tilsvarende måneder i 2003. Det
ventes ingen store endringer i ledighetsbil-
det i den nærmeste tiden. Nedgangen i
sysselsettingen innen offentlig sektor de
siste årene har ført til en sterk økning i
ledigheten blant høyt utdannede.
Økningen i akademikerledigheten burde
vies større oppmerksomhet. Det kan stil-
les spørsmål ved om Aetat har tatt til-
strekkelig tak i problemet. Mange av disse
har ikke dagpengerettigheter og faller
mellom alle stoler.

Lønns- og konsumvekst
Lønnsveksten i 2003 var 3,8%, mot 5,3% i
2002. Redusert lønnsomhet i næringslivet,
økende ledighet og redusert bruk av over-
tid bidro til denne utviklingen. Til tross for
bedring på arbeidsmarkedet og svekket
kronekurs, forventes det ikke stor økning i
lønnsveksten de nærmeste årene. De lave
rentene bidrar også til redusert behov for
store lønnsøkninger for de fleste lønnsta-
gere. Prisveksten var rekordlav i 2003, og
KPI falt med 0,6% fra mars 2003 til mars
2004. Den lave prisveksten skyldes hoved-
sakelig prisutviklingen på elektrisitet.
Korrigert for energivarer og avgiftsendring-
er var prisveksten 0,7% fra mars 2003 til

mars 2004. Lav og til dels negativ prisvekst
på importerte varer bidrar også til den lave
prisveksten. For 2004 ventes sterkere vekst
i lønnsinntekten. Den lave prisveksten og
lav rente vil som følge av dette føre til sterk
vekst i den disponible realinntekten i 2004.
Dette vil spesielt kunne slå ut i kraftig
vekst i boligprisene.

Investeringer
Investeringene i fastlandsbedriftene var
20% lavere i 2003 enn i 2001. Det er nå
klare tegn til at denne nedgangen stopper
opp, og det forventes vekst fra slutten av
2004 og framover. Det forventes også økte
investeringer innen kraftforsyning og tje-
nesteytende næringer, mens investerings-
økningene innen industrien vil være
beskjedne. Rentenedgangen har mindre
positiv effekt på bedriftsinvesteringene
enn på husholdningenes konsum og
boliginvesteringer. Bedriftenes investering-
er er mer avhengig av det generelle aktivi-
tetsnivået, og veksten vil derfor ligge noe
etter i tid i forhold til veksten i hushold-
ningenes etterspørsel. Innstrammingene i
kommunesektoren har medført nedgang i
sysselsettingen i offentlig sektor. Offentlig
sektor gir derfor ingen vekstbidrag i øko-
nomien, slik den gjorde det ved forrige
lavkonjunktur.

Import- og eksport
På grunn av svekket kronekurs og vekst i
internasjonal etterspørsel har eksporten
økt kraftig. Spesielt har eksporten økt mye
til euro-området. Eksport fra råvarebasert
industri og eksport av tjenester økte mye i
2003. Forventinger til den økonomiske

utviklingen gjør at det forventes sterk
eksportvekst i tiden fremover, og spesielt i
2004. Det ser derfor lyst ut for eksport av
reiselivstjenester i tiden fremover. Også
importen økte markant i 2003. Svekkelsen
av kronekursen mot euro førte også til en
vridning av importen. Importen fra Europa
falt med 6,8%, mens importen fra Asia
økte med nesten 20%. 

Norge i den globale økonomien
Selv med internasjonal konjunkturoppgang
forventes den internasjonale inflasjonen å
være moderat, og derfor vil de internasjo-
nale rentene være lave i forholdsvis lang
tid. Konjunkturoppgangen i OECD-området
forventes å være for liten til redusere ledig-
heten betydelig, og dette vil bidra til mode-
rat lønns- og kostnadsvekst. Prisimpulsene
fra import av varer og tjenester fra asiatiske
land vil kunne få stor betydning for norsk
økonomi. En stor del av importen av varer
fra Asia er kun i liten grad i konkurranse
med norsk eksport, og lavere importpriser
vil derfor kunne gi Norge en velferdsge-
vinst. Ett nytt trekk ved den asiatiske
importen er elektronisk basert handel med
tjenester som gjør at kunnskapsbaserte tje-
nester blir internasjonale produkter. Dette
betyr at også tjenesteytende næringer kan
utflagge arbeidsplasser, noe som i stor
grad har vært forbundet med vareproduk-
sjon. Høyt utdannet arbeidskraft er billig i
Norge i forhold til europeiske land, men
dyr sammenlignet med Asia. Det norske
fortrinnet med billig utdannet arbeidskraft
kan reduseres som følge av den globale
arbeidsdelingen.
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Makroøkonomiske hovedstørrelser 2003 –2006. Regnskap og prognoser. 
Prosentvis endring fra året før og nivå.

Regnskap Prognoser
2003 2004 2005 2006

Konsum i husholdninger og ideelle organisasjoner 3,7 5,2 5,1 4,2
Konsum i offentlig forvaltning 1,3 2,4 1,8 1,6
Bruttoinvestering i fast realkapital -2,5 3,4 2,9 1,5
Eksport 0,1 1,9 1,8 1,6
Import 1,8 5,1 5,9 4
Bruttonasjonalprodukt 0,3 2,8 2,3 2
Sysselsatte personer -0,6 0,2 0,9 1
Arbeidsledighetsrate (nivå) 4,5 4,4 4 3,8
Lønn per normalårsverk 3,8 3,7 3,8 4
Konsumprisindeksen (KPI) 2,5 0,7 1,7 2,3
Husholdningenes realdisponible inntekt 1,7 3,7 2,6 2,9
Husholdningenes sparerate (nivå) 7,5 5,7 3,4 2,2
Pengemarkedsrente (nivå) 4,1 1,9 2,4 2,3
Utlånsrente, banker (nivå) 6,6 4,3 4,7 4,7
Importveid kronekurs (44 land) 1,3 5,9 -0,9 0,3

Kilde: Statistisk sentralbyrå, økonomiske analyser 1/2004.

Kronekurs mot Euro og Dollar (venstre akse) og
KKI og I44 (høyre akse), 10.5.2002-26.4.2004.

Kilde: Norges Bank
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REGIONINNDELING 
OG DEFINISJONER

I konjunkturbarometeret benyttes en region-
inndeling som setter områdenes funksjon i
sentrum. Vi har skilt ut de 5 største byene i
Nord-Norge fordi disse i noe varierende
grad har overordnede regionale funksjoner,
en differensiert næringsstruktur og repre-
senterer de største arbeidsmarkedskjerner i
landsdelen. Vi har videre skilt ut 16 sen-
trumskommuner. Disse representerer lokale
sentre i de ulike regionale arbeidsmarkeder
i landsdelen. De 68 øvrige kommuner har vi
kalt periferikommuner. De er omlandskom-
muner til de store byene og til sentrums-
kommunene. Disse har vi delt i periferikom-
muner I og periferikommuner II. Det som
skiller periferikommuner I fra periferikom-
muner II er folketallsutviklingen de siste 20
år. Alle kommuner med mer enn 20% ned-
gang i folketallet etter 1980 er periferi II
kommuner.

Antall arbeidstakere har holdt seg konstant
både i landet og i landsdelen i fireårsperio-
den, 2000-2003. Det har imidlertid skjedd
endringer både innen næringer og regioner.
Antall arbeidstakere i bykommunene har
økt, mens det har vært en reduksjon i de
andre regionene. Det er kun innen offentlig
sektor og energisektoren det har vært
økning i antall arbeidstakere. Innen bygg og
anlegg har det ikke vært endringer, mens i
de resterende sektorene har det vært en
nedgang. Størst har nedgangen vært i pri-
mærnæringene i landsdelen, hvor det har
blitt over 2.000 færre ansatte i perioden.

1 Store byer er: Bodø, Narvik, Harstad, Tromsø, Alta. Sentrumskommuner er: Brønnøy, Alstahaug, Vefsn, Rana, Fauske, Vestvågøy, Vågan, Sortland, Bardu, Målselv, Lenvik,
Nordreisa, Vadsø, Hammerfest, Nordkapp, Sør-Varanger. Periferikommuner I er: Bindal, Sømna, Herøy, Leirfjord, Grane, Hattfjelldal, Nesna, Hemnes, Meløy, Saltdal,
Hamarøy, Tysfjord, Ballangen, Hadsel, Kvæfjord, Skånland, Lavangen, Salangen, Sørreisa, Lyngen, Storfjord, Skjervøy, Kautokeino, Porsanger, Karasjok, Tana, Nesseby,
Båtsfjord. Periferikommuner II er: Vega, Vevelstad, Dønna, Lurøy, Træna, Rødøy, Gildeskål, Beiarn, Skjerstad, Sørfold, Steigen, Lødingen, Tjeldsund, Evenes, Røst, Værøy,
Flakstad, Bø, Øksnes, Andøy, Moskenes, Bjarkøy, Ibestad, Gratangen, Dyrøy, Tranøy, Torsken, Berg, Balsfjord, Karlsøy, Kåfjord, Kvænangen, Vardø, Loppa, Hasvik, Kvalsund,
Måsøy, Lebesby, Gamvik, Berlevåg.

2 Folketallet er registrert 31.12 2003.

ARBEIDSTAKERE VS SYSSELSATTE
Sysselsatte er personer i alderen 16-74 år som utførte inntektsgivende arbeid av minst én times varighet i undersøkelsesuka, samt
personer som har et slikt arbeid, men som var midlertidig fraværende på grunn av sykdom, ferie, lønnet permisjon eller lignende.
Gruppen sysselsatte består altså av sysselsatte i inntektsgivende arbeid (som faktisk utførte slikt arbeid i undersøkelsesuka) og
sysselsatte som er midlertidig fraværende fra inntektsgivende arbeid. Personer som er inne til førstegangs militær- eller siviltjenes-
te regnes som sysselsatte. Personer på sysselsettingstiltak med lønn fra arbeidsgiver klassifiseres også som sysselsatte, til forskjell
fra personer på andre typer tiltak (kvalifiseringstiltak), hvor det bare utbetales en kursstønad eller lignende.

En arbeidstaker er en person i alderen 16-74 år som mot vederlag utfører arbeid i en annens tjeneste. Det stilles krav om at
arbeidsforholdet skal ha en forventet varighet på minst seks dager, og gjennomsnittlig 4 timer eller mer per uke, for at det skal
være meldepliktig til A/A-registeret. Selvstendig næringsdrivende og vernepliktige inngår ikke i datagrunnlaget.

Det er to viktige forskjeller på en sysselsatt og en arbeidstaker, og begge disse bidrar til at sysselsettingstallene blir høyere enn
arbeidstakertallene. For det første er kravet kun 1 arbeidstime per uke for å plasseres i kategorien sysselsatte, mot 4 timer eller
mer per uke for å defineres som arbeidstakere. Det andre er at selvstendig næringsdrivende og vernepliktige ikke inkluderes som
arbeidstakere. Begge disse forholdene bidrar til forskjellene mellom antall sysselsatte og arbeidstakere. Dette gjelder spesielt for
primærnæringene. Når annet ikke er sagt, refererer 2003 oppgavene til antall arbeidstakere. Når det refereres til antall sysselsatte,
har dette referanse til sysselsettingsstatistikken for 4. kvartal 2002.

Antall innbyggere i sentrum og periferiregioner i Nord-Norge1, 20042.

Antall Folketall Gjennomsnitt Andel av befolkningen
Store byer 5 166.828 33.366 36
Sentrumskommuner 16 147.448 9.216 32
Periferikommuner I 29 80.975 2.792 18
Periferikommuner II 39 67.644 1.734 14
Samlet 89 462.895 5.201 100

Sektorenes sysselsettingsandeler, i prosent, 2002.

Landet By Sentrum Periferi 1 Periferi 2 Nord-Norge
Primær 6,1 4,5 8,5 13,9 22,9 10,0
Industri 11,5 4,1 7,3 7,9 3,8 5,7
Energi 0,7 0,8 1,3 1,2 1,1 1,1
Reiseliv 8,8 11,3 9,4 8,9 8,9 9,9
Bygg og anlegg 6,7 6,5 7,2 7,6 6,8 6,9
Privat 33,2 30,9 26,9 20,0 17,9 25,9
Offentlig 32,9 42,0 39,5 40,5 38,5 40,4
Totalt 100 100 100 100 100 100
Antall sysselsatte 2.267.000 85.346 70.815 37.891 31.078 225.130
Kilde: Statistisk sentralbyrå, statistikkbanken.

Prosentvis endring i antall arbeidstagere i perioden 2000-2003.
Bygg og 

Primær Industri Energi Reiseliv anlegg Privat Offentlig Totalt
Landet -9 -8 -14 -6 0 -1 7 0
By -13 -9 12 -6 14 2 8 3
Sentrum -16 -9 2 -10 -15 -4 7 -2
Periferi 1 -12 -4 -16 -4 -11 -3 4 -1
Periferi 2 -28 -12 -5 -6 5 -10 -3 -8
Nord-Norge -18 -8 1 -7 0 -1 5 0
Kilde: Statistisk sentralbyrå, arbeidstagerstatistikk.

Kart over de ulike sentrum og 
periferisoner i Nord-Norge

Bykommuner

Sentrumskommuner

Periferikommuner - gruppe 1

Periferikommuner - gruppe 2

Byer / tettsteder over 2000 innbyggere
pr. 1.1.-2002.
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Sysselsettingen og 
konjunkturer
En grov indikator på hvordan konjunktur-
utviklingen griper inn i arbeidsmarkedet
får vi ved å se på variasjonen i antall sys-
selsatte over tid. Etter en kortvarig lavkon-
junktur i første del av 1980-tallet steg sys-
selsettingen sterkt fram til rundt 1988.
Etter 1988 opplevde vi den lengste og
dypeste nedgangskonjunkturen etter kri-
gen. Omslaget kom høsten 1993. Mellom
1994 og 1997 var økonomien preget av en
sterk oppgangskonjunktur. Etter 1997
skjedde det en ”avkjøling,” som etter
hvert har gått over i en ny nedgangskon-
junktur. Svingningene i antall sysselsatte
over tid i Nord-Norge følger i hovedsak
det samme hovedmønster som for landet
som helhet etter 1980, men det er et mar-
kant avvik. Sysselsettingsveksten i Nord-
Norge ble langt lavere under høykonjunk-
turen (1994-1998) enn i landet som hel-
het, spesielt etter 1994. Mellom 1992 og
1998 var sysselsettingsveksten i Nord-
Norge under halvparten av veksten for
landet som helhet. I tillegg ser vi at syssel-
settingen i Nord-Norge faller sterkt etter
1998 og fram til utgangen av 2001.

Konjunkturutviklingen i ulike
deler av Nord-Norge etter 2001
Etter 2001 er det brudd i statistikken. For
å fange inn de ferskeste tendenser skal vi i
denne utgaven basere oss på utviklingen i
antall arbeidstakere mellom 16-74 år i fire-
årsperioden 2000-2003. Tallene refererer til
antallet per tredje kvartal hvert år, og
antall sysselsatte er gruppert etter arbeids-
kommune. Ifølge denne statistikken har
antallet arbeidstakere ikke endret seg nev-
neverdig i løpet av fireårsperioden. Det
har imidlertid skjedd regionale forskyv-

ninger i fordelingen av arbeidsplassene.
Bykommunene har økt antallet arbeidsta-
kere med 3%. Økningen var spesielt sterk
i 2003. I sentrumskommunene har antallet
variert noe i fireårsperioden, men antallet
var i 2003 2% lavere enn fire år tidligere.
Om lag det samme utviklingsmønsteret
finner vi i Periferi I kommunene. I Periferi
II kommunene har antallet arbeidstakere
falt jevnt i hele fireårsperioden. I 2003
hadde området 8% færre arbeidstakere
enn  fire år tidligere, dvs et gjennomsnitt-
lig tap på 2% pr år.

Arbeidsmarkedet
For å belyse langtidstrendene på arbeids-
markedet har vi både sett på utviklingen i
arbeidsledigheten og tilgangen på ledige
stillinger. Det dreier seg her om ledige stil-
linger offentliggjort i media eller meldt
direkte til Aetat. Arbeidsledigheten har i
hele tidsrommet etter 1980, uansett høy-
eller lavkonjunktur, ligget høyere i Nord-
Norge enn landsgjennomsnittet. I 2003
steg arbeidsledigheten med kun 13% i
Nord-Norge, mot 23% på landsbasis. 

Ser vi på tilgangen av ledige stillinger, er
disse kurvene tilnærmet speilvendte i for-
hold til utviklingen i ledighetsnivået. Høy
arbeidsledighet går logisk nok sammen
med et lavt antall ledige stillinger, men
noe faseforskjøvet. Svingningene mellom
topp og bunn for ledige stillinger er større
for landet som helhet enn de er i Nord-
Norge. Dette skyldes både at Nord-Norge
har en høyere andel sysselsatte i offentlig
sektor som er lite konjunkturberørt, og en
lavere sysselsettingsandel i typiske vekst-
næringer slik som forretningsmessig tje-
nesteyting og IKT. Tilgangen på ledige stil-

linger i Nord-Norge følger trenden for lan-
det som helhet og har vært fallende, men
nedgangen har avtatt de siste måneder.
Sesongjusterte ledighetstall for landet
som helhet viser da også at ledighetsvek-
sten har flatet ut fra og med august 2003,
og at ledigheten har holdt seg på om lag
på samme nivå siden3.  

SYSSELSETTING OG 
ARBEIDSMARKED

Sysselsettingsutvikling i Norge og Nord-Norge.
Indeks: 1986=100.

Kilde: Arbeidstaker og arbeidsgiverregistret. SSB.
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Vi forventer ingen store endringer framover.

Byggeaktiviteten er lav både på bolig- og forret-

ningsbygg, og på fiskerisiden skjer det omstil-

linger som totalt reduserer antall sysselsatte.

Fylkesarbeidssjefen i Finnmark, 

Arnold Eliseussen

Vi venter ingen store endringer i nær framtid.

Vi registrerer nedgang i ledige stillinger i offent-

lig sektor, noe som må ha sammenheng med

innstramminger i kommuneøkonomien. Vi

samarbeider nå med Universitetet i Tromsø

med tiltak for å få ned den store akademikerle-

digheten.

Fylkesarbeidssjef,

Jan Henry T. Olsen
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Omslaget i utviklingen på arbeidsmarke-
det i Nord-Norge går klart fram av figur
som viser ledige stillinger etter 2002.
Sammenligner vi utviklingen måned for
måned i 2002 og 2003, ser vi at forskjellen
i ledighetsnivået mellom 2002 og 2003
minker mot slutten av 2003. Enda tydeli-
gere blir dette om vi sammenligner nivået
på ledigheten i de tre første måneder i
2004 med tilsvarende måneder i 2003.
Antall helt ledige ligger på om lag samme
nivå i 2004 som for de tilsvarende måne-
der for et år siden. Utviklingen er vist i
større detalj i tabellen. Antall personer på
ordinære arbeidsmarkedstiltak økte med
hele 54% fra mars 2003 til mars 2003.
Bruker vi bruttoledigheten som mål, har
ledigheten steget med 4,5% i Nord-Norge
i forhold til mars i 2003.  Antall bruttoledi-
ge utgjorde 5,1% av arbeidsstyrken i mars
2004. Det er kun 0,2 prosentpoeng høyere
enn på landsbasis. Forskjellen i ledighets-
nivået mellom Nord-Norge og lands-
gjennomsnittet har sjelden vært lavere og
økningen i bruttoledigheten vært mindre i
Nord-Norge enn landsgjennomsnittet.
Ledigheten i Finnmark er fortsatt betydelig
høyere enn i de andre fylkene. 

Ledighetsbildet mellom sentrum og peri-
feri har endret seg lite. Ledighetsnivået i
periferi II kommunene ligger rundt 1,5
prosentpoeng over nivået i byene. Det er
likevel verdt å merke seg at ledigheten har
steget sterkest i byene det siste året. Et
nytt trekk ved ledighetsbildet i mars 2004
er at ledigheten sank med mellom 4-5% i
industrisektoren og i bygg og anlegg i for-
hold til mars. Vekst, spesielt innen bygg
og anleggsnæringen, har store sysselset-
tingsmessige ringvirkninger på andre
næringer som etter noen tid vil slå ut i
aktivitetsøkninger i andre sektorer. 

I forhold til i mars 2003 har veksten i
ledigheten vært størst innen helse, pleie
og omsorg (12%), i undervisningsarbeid
(10%) og i administrativt og humanistisk
arbeid (10%). Nedgangen på disse sekto-
rer reflekterer et lavt aktivitetsnivå i kom-
munene grunnet anstrengt kommuneøko-
nomi, jf avsnittet om offentlig sektor.

Dette har medført en sterk økning i
arbeidsledighet blant personer med høy-
ere utdanning. For landet som helhet
hadde over 21% av alle arbeidsledige i
2003 høyere utdanning.
Akademikerledigheten er noe lavere i
Nord-Norge. Den var høyest i Troms
(19%) og lavest i Finnmark (13%). Det til-
svarende tall for Nordland var 15%.
Mellom november 2000 og november
2002 økte ledigheten med 70% for perso-
ner med inntil 4 års utdanning, og med
64% for de med over 4 års utdanning4.
Økningen i akademikerledigheten burde
vies større oppmerksomhet. Det er et
spørsmål om Aetat har tatt tilstrekkelig tak
i problemet. Mange av disse har ikke dag-
pengerettigheter og faller mellom alle sto-
ler. Alt for mange har opplevd den nedver-
digende overgangen fra student til sosial-
klient. Utviklingen er også en vekker for
universitets- og høgskolesektoren. Det er
åpenbart en for høy utdanningskapasitet
innen en rekke fagområder. Samtidig er
det behov for økt kapasitet innen ingeniør-
fag, spesielt med tanke på framtidige
utfordringer inne olje- og energisektoren,
jf kapitlet om energisektoren.

Hva så med utsiktene framover?
Tilgangen på ledige stillinger gir ingen sig-
naler om at bedringen på arbeidsmarkedet
vil bli betydelig med det første. Erfaringer
fra forrige lavkonjunkturperiode viser at
tallet på ledige stillinger må vokse en viss
periode før arbeidsledigheten reduseres.
Dette har sammenheng med at en kon-
junkturoppgang treffer ulike bransjer på
forskjellige tidspunkter. Deler av arbeids-

markedet kan oppleve økt etterspørsel
etter arbeidskraft, samtidig som arbeids-
markedet fortsatt svekkes innen andre
sektorer. Et nytt trekk i forhold til forrige
lavkonjunktur er at innstrammingen i
kommunesektoren ikke gir sysselsettings-
vekst her. Analyser fra SSB viser videre at
det i 2004 vil være en lavere volumvekst i
offentlig forvaltnings kjøp av varer og tje-
nester enn i 2003. For de nærmeste årene
regnes det med lav sysselsettingsvekst i
offentlig forvaltning. Det tydelige omslaget
i privat sektor har imidlertid medført at
Arbeidsdirektoratet har endret sin progno-
se for ledighetsutviklingen de to nærmeste
år. I følge Aetats siste prognose vil
arbeidsmarkedet vise klare tegn til bedring
utover i 2004. Den gjennomsnittlige ledig-
heten er beregnet til å synke fra rundt
93.000 i gjennomsnitt for 1993 til 90.000 i
gjennomsnitt for 2004, og til 80.000 i
gjennomsnitt for 19055. 

4 Rapport om arbeidsmarkedet 2003 s.14.. Blant de med mer en 4 års utdanning var ledigheten særlig stor innen IKT (4,3%), økonomisk administrative fag (2,9%), humanis-
tiske og estetiske fag (2,0%) og blant lærere og innen pedagogikk (1,7%). Blant de med inntil 4 års utdanning gjaldt det samme for: humanistiske og estetiske fag (4,3%),
samfunnsfag og juridiske fag (3,0%), naturvitenskapelige fag  samt håndverksfag og tekniske fag (2,8%).

5 Dette er en sterk revisjon i forhold til forrige prognose. Her regnet en med at arbeidsledigheten ville stige til 110.000 i snitt for 1994, jf. Rapport om arbeidsmarkedet nr 1
2004, Aetat. 

Antall helt arbeidsledige og bruttoledige, andel netto og bruttoledige ledige av 
arbeidsstyrken i  mars 2003 og mars 2004.

Antall ledige Antall Nettoledighet Bruttoledighet
bruttoledige i prosent av i prosent av

arbeidsstyrken arbeidsstyrken
Nordland 4931 6281 4,2 5,3
Troms 2858 3559 3,6 4,5
Finnmark 2190 2691 5,8 7,1
Nord-Norge 9979 12531 4,3 5,1
Riket 92006 115407 3.9 4,9
Kilde: Månedsstatistikken, Aetat  2004.04.
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Det er en klar, men ingen enkel sammen-
heng mellom den økonomiske og demo-
grafiske utvikling. Strukturendringer i
næringslivet påvirker yrkessammenset-
ningen og lokaliseringen av arbeidsplas-
ser, og det samme gjør svingninger i akti-
vitetsnivået eller konjunktursvingninger.
På kort sikt påvirker konjunktursituasjonen
først og fremst flyttebalansen mellom regi-
oner. Vedvarende nettoutflytting får imid-
lertid også betydning for den naturlige
befolkningstilveksten på lang sikt gjennom
uttapping av de mest fertile årsklasser i
fraflyttingsområdene og opphoping av de
samme i tilflyttingsområdene.

Befolkningsutviklingen
Nord-Norge hadde i årene fra 1950 til
1982 jevn vekst i befolkningen. I hele peri-
oden fram til først på 1960-tallet økte fol-
ketallet i Nord-Norge i samme takt som
for landet som helhet. Etter 1960 har fol-
ketallet vokst langsommere enn lands-
gjennomsnittet.  

Etter 1982 har befolkningsutviklingen stag-
nert og utviklingen er karakterisert av opp-
gangs- og nedgangsperioder som reflekte-
rer konjunktursvingningenes økende
betydning for befolkingsutviklingen. I løpet
av de 54 år som er gått siden 1950 har
Nord-Norge økt sitt folketall med 15%,
mot 40% på landsbasis.

Gjennom hele 54-årsperoden har det vært
sterk vekst i befolkningen (90%) i de 5
største byene i Nord-Norge. Også sen-
trumskommunene hadde sterk vekst
(36%) i befolkningen fram til 1970. Etter
dette tidspunkt har området befolknings-
messig stått på stedet hvil. I periferikom-
munene sank folketallet allerede fra slut-
ten av 1950.  Periferi I kommunene har

mistet hver tiende og periferi II kommune-
ne hver 3 innbygger siden 1950. To tredje-
deler av befolkningen i landsdelen bor nå i
de 5 store bykommunene og i sentrums-
kommunene.

Regionale variasjoner i demografiske
tilvekstfaktorer
Befolkningsveksten har variert sterkt i alle
områdetyper etter 1980. De viktigste utvik-
lingstrekkene er disse:

• Alle områdetyper har det samme vekst-
mønstret etter 1990.

•  Befolkningsnedgangen i Periferi kommu-
nene har vært minst i nedgangskonjunk-
turer på samme måte som befolknings-
veksten i by- og sentrumskommunene
har vært sterkest i lavkonjunkturperioder. 

• Konjunkturutviklingen har påvirket flyt-
temønstret på om lag samme måte i
alle områdetyper, og da slik at toppene i
nettoutflyttingene i hovedsak følger top-
pene i høykonjunkturene (1987 og
1997).

• Vi ser tydelig hvordan flyttebalansen er
bedret i alle kommunetyper etter kon-
junkturomslaget i 1998. 

• Etter 1995 har fødselstallet falt i alle
områdetyper.

Dette henger først og fremst sammen
med det sterke fallet i fødselstallene på
1970-tallet, som medfører små foreldrekull
i fruktbar alder i dag og noen år framover.
Alle kommunetyper er derfor mer sårbar i
forhold til nettoutflytting enn de var midt
på 1990-tallet.

De ferskeste utviklingstrekk
For å fange inn de ferskeste utviklingstrekk
skal vi sammenligne utviklingen i de
demografiske tilvekstfaktorene i 2002 med
2003. I 2003 hadde Nord-Norge et fødsel-
soverskudd på litt over 800 personer.
Dette var 142 personer mindre eller 15%
lavere enn i 2002. Grunnet alderssammen-
setningen i befolkningen har bykommune-
ne fortsatt solide fødselsoverskudd, men
også her falt fødselsoverskuddet med 12%
i forhold til antallet i 2002. Også sen-
trumskommunene har fødselsoverskudd,
men ikke i samme grad. Sentrums-
kommunene er den eneste områdetypen
med vekst i fødselstallet. Både Periferi I
kommunene og Periferi II kommunene har
nedgang i den naturlige  befolkningstilvek-

6 Registreringstidspunktet er i alle følgende grafer  31.12 2003. Tallen for 2003 er foreløpige, men avvikene i forhold til de endelige tallene viser seg å være svært marginale.

BEFOLKNINGSUTVIKLING

Befolkningsutviklingen i riket og Nord-Norge og
i ulike sentrum- og periferiområder i landsdelen.
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sten. Dette gjelder særlig for Periferi II
kommunene som lenge har hatt en stor
og vedvarende nedgang i den naturlige
befolkningstilveksten. Siden både Periferi I
og Periferi II kommunene har en negativ
naturlig befolkningstilvekst, betyr dette at
et område som omfatter 68 av de 89 kom-
munene i Nord-Norge, samlet må ha
netto tilflytting for å opprettholde folketal-
let. I 2003 hadde landsdelen en nettout-
flyttingen på minus 725 personer. Dette
var 400 færre personer enn i 2002.
Resultatet ble en befolkningsvekst på 79
personer mot en nedgang på -179 året før.
Både i bykommunene og i sentrumskom-
munene bedret flyttebalansen seg betrak-
telig i 2003 sett i forhold til 2002.

Bykommunene hadde en positiv flytteba-
lanse på 433, mens sentrumskommunene
hadde et lite flytteunderskudd på -62 per-
soner. Dette medførte at folketallet vokste
med 1353 og 187 i henholdsvis bykommu-
nene og sentrumskommunene. Periferi I
og Periferi II kommunene hadde en svak
økning i flytteunderskuddet. Sammen med
nedgangen i den naturlige befolkningstil-
veksten medførte dette et befolkningstap
på hele 978 for Periferi II kommunene og
483 for Periferi I kommunene. Den sterke
nedgangen i befolkningen særlig i periferi
II kommunene har åpenbart sammenheng
med den sterke nedgangen i sysselsetting-
en i disse kommunene, jf avsnittet om
sysselsettingsutviklingen.

7 Pedersen P. og M. Andersen: Langtidseffekter av person og bedriftsrettede tiltak i Finnmark og Nord-troms. Papport Norut Samfunnsforskning 2001.

Fødselsoverskudd, flyttebalanse og befolkningsendringer i ulike kommunetyper i 
Nord-Norge i 2002 og 2003 2. kvartal.

Fødselsoverskudd Flyttebalanse Befolkningsendring
2002 2003 2002 2003 2002 2003

Byer 1040 920 241 433 1281 1353
Sentrum 216 249 -317 -62 -101 187
Periferi I -89 -65 -412 -418 -501 -483
Periferi II -221 -300 -637 -678 -858 -978
Nord-Norge 946 804 -1125 -725 -179 79
Kilde: Befolkningsstatistikken SSB 2004.

Nettoflytting i sentrum- og periferi-
områder 1980-2003.

Befolkningsstatistikken SSB 2004.
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Flytting og utdanning
Utdanning er i dag ansett som en kjernefaktor for å få til omstiling og vekst. Det er videre velkjent at personer med høyere utdan-
ning er høymobile grupper, og har et mer sentralisert flyttemønster enn personer med lavere utdanning. Det er mange grunner for
at det er slik. Høy utdanning gir adgang til et jobbmarked som i hovedsak er likt over hele landet. En lærer eller sykepleierstilling er
den samme i Halden som i Hammerfest. Selve jobben gir derfor få beskrankninger mot flytting. Det er også slik at jobbene i
offentlig sektor og mange jobber i privat sektor er regionalt lagdelte i den forstand at flest av de mest attraktive og best betalte stil-
linger befinner seg sentrum og særlig i hovedstadsområdet. Dette er noe av forklaringen på det mer sentraliserte flyttemønster
blant personer med høy utdanning. Det som ikke alltid kommer fram når flyttingens betydning diskuteres, er at høyt utdannede
personer er overrepresentert i både utflytter- og innflyttergruppen. Det følger også av dette at hvis en kommune har netto utflyt-
ting så taper kommunen relativt flere innbyggere med høy utdanning i forhold til de med lavere utdanning.

Det er videre et ganske utbredt synspunkt at flytting blant personer med høyere utdanning er vanskelig å påvirke. Dette bunner i et
syn eller en antakelse om at høyt utdannede helst vil bo i byer. Da Tiltakssonen ble innført i Nord-Troms og Finnmark, ble det gitt
skattelette, ekstra barnetrygd og nedskriving av studielån til de som tok arbeid i området. Denne ordningen medførte netto tilflyt-
ting av så mange personer med høyere utdanning at regionen i løpet av få år fikk tilnærmet full dekning innenfor de fleste stillings-
områder i offentlig sektor. To tredjedeler av de med høy utdanning ble rekruttert fra andre landsdeler, og mange av dem fra byom-
råder på Østlandet. De som tok seg jobb i Tiltakssonen i 1990 ble fulgt opp i en
åtteårsperiode fram til 1998.7 Resultatet er vist i figuren over. Høy utdanning viste
seg å være en lite viktig faktor for å forklare hvem som fortsatt bodde i Tiltakssonen
i forhold til de som var flyttet ut. Det var tidligere geografisk tilknytning eller det vi
kan kalle for røtter som var den overveldende viktigste forklaringsvariabel. Etter åtte
år i arbeid var hele 87% av de med høyere utdanning og hele 90% av de med videre-
gående utdanning som hadde røtter i Tiltakssonen, fortsatt bosatt der. Blant de som
ikke hadde geografisk bakgrunn i Tiltakssonen, var kun 38% av de med høyere
utdanning og 41% av de med videregående utdanning fortsatt bosatt 8 år etter at de
begynte i arbeid der (Pedersen og Andersen 2001). Dette viser at flyttestrømmer
blant høyere utdannede lar seg påvirke av moderate tiltak, og at høy utdanning ikke
med nødvendighet fører til sentralisert bosetting.

Figur. Personer med videregående og høyere
utdanning som bodde i Tiltakssonen i 1998  

åtte år etter at de begynte i arbeid der i 1990.
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I store trekk har den siste tids utvikling i
marin sektor vært positiv, selv om den
langsiktige trenden er stadig færre syssel-
satte. Lønnsomheten i fiskeindustrien har
økt på grunn av lave råstoffpriser og svek-
ket kronekurs. Oppdrettsnæringen opple-
ver også positive effekter av kronesvek-
kelsen. I de tradisjonelle fiskeriene er det
overkapasitet i fangstleddet, og reduserte
førstehåndspriser reduserer lønnsomhe-
ten til fiskeflåten.

Sysselsettingen i marin sektor har over tid
blitt redusert, men produksjonen har vært
ganske stabil. Innen marin sektor har sys-
selsettingsnedgangen vært spesielt stor de
siste årene. Nedgangen skyldes både eks-
terne forhold som sterk krone, høy rente,
internasjonal etterspørsel, økt internasjo-
nal konkurranse og interne forhold som
markedstilpasning og kvotesystemer. Den
siste tiden har imidlertid en rekke av de
eksterne forholdene bedret seg, gjennom
svekket kronekurs, redusert rente og økt
internasjonal etterspørsel. Disse forhol-
dene er imidlertid utenfor næringens inn-
flytelse, og vil også i fremtiden variere. For
at næringen skal overleve slike svingning-
er i fremtiden, må næringen fokusere ster-
kere på markedstilpasning. I tillegg er det
viktig at forvaltningen tilpasser kvotesyste-
mene slik at fangsten fordeles bedre
gjennom året og at det sikres stabile kvo-
ter over flere år.

Tradisjonelt fiske
Gjennom flere år har fiskerne opplevd fal-
lende priser. Dette gjelder også for 2003.
Norske fiskere fikk i gjennomsnitt 14%
mindre per kilo for fisken i 2003 sammen-
liknet med året før. Både mengde og verdi
av fangstene levert av norsk båter gikk ned
i 2003. Det var nedgang i verdien av nær
sagt alle fiskeslagene. Lave priser betyr
redusert lønnsomhet i fiskeflåten, og
mange fiskebåteiere har blitt nødt til å
trekke seg ut av fisket.

I perioden 1996 til 2003 har fanget kvan-
tum og kroneverdien av de viktigste fiskes-
lagene holdt seg omtrent uendret.
Korrigert for vekst i konsumprisen betyr
det at verdien av fisk har blitt redusert
med om lag en femtedel i denne perioden.
Denne utviklingen har pågått i lang tid8.
For å øke den fremtidige lønnsomhet må
effektivitetsveksten oppveie verdiforring-

elsen. For norske trålere innebærer det at
kvoten pr tråler må økes, noe som igjen
betyr at antall trålere må reduseres.
Alternativt eller i tillegg til dette kan det
gjøres grep som er mer tilpasset marke-
det. Et jevnere fiske over hele året vil
kunne øke kvaliteten og verdien på fisken.
Dagens reguleringer fører til at det tas
opp store mengder fisk på kort tid. I dag
fiskes om lag tre fjerdedeler av torsken i
løpet av årets fire første måneder. Det er
økonomisk rasjonelt fordi mengde har
vært viktigere enn kvalitet og pris, og fordi
mange fartøy har hatt svært kort tid til å ta
de ulike kvotene. Det har ført til et fiske
med voldsomme fangsttopper, dårlig kva-
litet på råstoffet og lave priser. Endrede
fangstreguleringer kan bidra til å stabili-
sere totaluttaket, dempe fangsttoppene,
øke kvaliteten og sikre høyere priser.

En prøveordning med driftsordning for
kystflåten, hvor delvis brukte kystkvoter
kan leies ut i hele landet, ble innført i alle
fylker etter påske. Ordningen tillater også
at fiskere som har startet på kvoten, skal
kunne leie bort det de har igjen.

I en rapport som omhandler ressursfor-
valtningen i norske fiskerier i perioden
1990-2002, retter Riksrevisjonen kraftig
kritikk mot norsk fiskeriforvaltning. Her
fastholdes det at kvotene fastsettes i strid
med bærekraftig forvaltning, at rettighe-
tene er skjevt fordelt og at fangstkapasite-
ten har økt. Til tross for at antall båter er
redusert, har faktisk kapasiteten økt9.
Havfiskeflåten har hatt en nesten tre gang-
er så stor fangstøkning som kystflåten,
målt i fangstmengde. Rettighetene til fiske
er skjevt fordelt geografisk.

Havfiskeflåtens kvoter og konsesjoner har
systematisk blitt flyttet fra nord til sør.
Finnmark og Troms har hatt størst reduk-
sjon i antall konsesjoner. Antall torsketrå-
lerer er redusert i alle fylker, og mest av alt
i Finnmark. Riksrevisjonen konkluderer
med at ressursforvaltningen ikke har lyk-
kes i forsøket på å bygge ned fangstkapa-
siteten, og at virkemidler og regelverk ikke
tar nok hensyn til avviket mellom individu-
ell og samfunnsøkonomisk lønnsomhet. 

Det internasjonale havforskningsrådet
(ICES) anbefaler at det ikke fiskes lodde i
Barentshavet i 2004. ICES anbefalte en
kvote for norsk arktisk torsk i 2004 på
398.000 tonn, men kvoten ble fastsatt til
486.000 tonn.

Fiskeindustri
Norsk fiskeindustri opererer i et internasjo-
nalt marked og har i stor grad produsert
standardiserte produkter. Utviklingen med
stadig mer globaliserte markeder har ført
til at norsk fiskeindustri har slitt i priskon-
kurranse med lavkostland. Det siste årets
utvikling i kronekurs og rente, samt prisfall
på råstoff, er positivt for fiskeindustrien.

Næringen er inne i en omstillingsprosess
hvor det i større grad fokuseres på mer
differensierte produkter og større fleksibi-
litet. Leveranser av levende fisk bidrar for

8 På begynnelsen av 1900-tallet utgjorde fisket opp mot 4% av BNP. Nå, 100 år senere, utgjør fisket i underkant av 1% av BNP. Samtidig har fanget kvantum blitt seksdoblet i
perioden.

9 Antall fartøy er redusert med 39%, samtidig som kapasiteten for kystfartøy har økt med 30% og kapasiteten for havfiskefartøy med 72%.

Fangst levert fra norske fartøy, kvantum i 1.000
tonn (venstre akse, søyler) og verdi i millioner

kroner (høyre akse, linjer), 1996-2003.

Kilde: Fiskeridirektoratet.
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Trygg mat vil bli et av de viktigste kjøpskriteri-

ene for sjømat for konsumentene. Dette betyr

at tekniske kjøpskriterier som kvalitet, ferskhet,

lukt, farge og størrelse vil fortsatt være betyd-

ningsfulle for kjøperne. Men mattrygghet inne-

bærer også at konsumenten søker etter mer

emosjonelle verdier tilknyttet de matvarer som

velges. Bærekraftig forvaltning, miljømessige

hensyn, etiske verdier og normer i fangst, opp-

drett og produksjon vil bli en del av kvalifise-

ringskriteriene for å kunne levere sjømat til sen-

trale kunder. Den store utfordringen for marin

sektor i nord vil være å dyrke de fortrinn vi har

på disse feltene og gjennomgående være i

stand til å kommunisere dem til konsumen-

tene. Vi har her muligheten til å gi våre sjø-

matprodukter et unikt preg gjennom den histo-

rien vil velger å knytte til produktene – og trygg

mat er en del av denne historien.

Egil Ove Sundheim

Analysesjef

Eksportutvalget for fisk
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eksempel til at man har mange flere pro-
duksjonsmuligheter. I 1996 ble om lag en
tredjedel av fangstene brukt til ferskfisk,
mens denne andelen var på kun 7% i
2000. I den samme perioden har andelen
av fangst anvendt til frysing økt kraftig.
Andelen ferskfisk har økt noe de siste
årene. Den store økningen i frossenfisk er
i stor grad et resultat av innføringen av
frysetrålere.

Ujevn råstofftilgang i løpet av året og usik-
kerhet omkring fremtidig råstofftilgang
fører til store svingninger i lønnsomheten
i fiskeindustrien. Innføring av nytt kvotesy-
stem vil kunne være et viktig tiltak for å
redusere svingningene i industriens lønn-
somhet, og å unngå omfattende nedleg-
gelser. Dersom kvotene holdes stabile
over flere år, vil det skape bedre forutsig-
barhet i råstofftilførselen, og gi grunnlag
for bedre tilpasning av fangst- og produk-
sjonskapasiteten i fiskeflåte og industrien,
sier Fiskeriforskning i en rapport til
Fiskeridirektoratet. Et viktig problem er
overkapasitet og refinansiering av anlegg.
Her spiller finansinstitusjonene en viktig
rolle. Antagelig har mange finansiører for-
søkt å unngå eller begrense tapene ved å
refinansiere anlegg. De refinansierte
anleggene konkurrerer med lønnsomme
anlegg og påvirker dermed deres lønn-
somhet. Det er derfor viktig at bedriftenes
investeringer er tilpasset evnen til å hånd-
tere gjeld, samt å ta hensyn til framtidig
råstofftilgang og konkurrentenes produk-
sjonskapasitet. Dagens ordninger legger
heller ikke godt til rette for satsing på fer-
ske filetprodukter fordi det ikke er kontinu-
itet i leveransen gjennom året.

Matvaresikkerhet og sporbarhet av mat
blir stadig viktigere blant miljøbevisste og
kravstore forbrukere. Norske sjømatpro-
dukter kan markedsføres i utlandet som
rene produkter av høy kvalitet. Men, kra-
vene til merking av sjømat i Norge er dår-
ligere enn i både EU og USA. Den norske
fiskeindustrien og fiskeleverandørene har i
hovedsak fokusert på eksportmarkedene.
Det har i liten grad blitt satset på innen-
landsmarkedet. Innenlandsmarkedet for
sjømat er av en betydelig størrelse. Ifølge
en undersøkelse utført av Spin ønsker alle
norske dagligvarekjeder å satse mer på
fisk og sjømat, særlig ferskt kjølt og som
ferdigretter. Dagligvarekjedene føler at
norske fiskeleverandører ikke tar dem på
alvor, men heller ønsker å satse på
eksportmarkedet. Dagligvarehandelen
oppfordrer fiskeleverandørene til å bruke
kjøtt-, meieri-, eller fjørfesektoren som
modell for et slikt leveransesystem.

Eksporten av norsk sjømat økte med 11%
i verdi første kvartal i år sammenliknet
med samme periode i fjor. Det er i hoved-
sak laks, torsk, sild og ørret som sikrer
verdiøkningen i og med at disse artene
økte både i pris og volum. Eksportverdien
av fersk torsk økte med 20%, og verdien
av fersk torskefilet økte med 128%.
Hoveddelen av eksportøkningen av fersk
torsk har skjedd til EU-landene; Portugal,
Danmark, Frankrike og Storbritannia.
Saltfisk og klippfisk-eksporten økte også.
Portugal er det viktigste markedet for salt-
fisk og klippfisk, etterfulgt av Spania,
Brasil og Italia.

Norsk eksport av saltfisk til Spania og
Portugal har falt dramatisk de siste årene,
selv om første kvartal i år viser oppgang.
Mye av forklaringen på dette ligger i at
frossent norsk råstoff tilvirkes i disse lan-
dene. I tilegg hevdes det at norsk saltfisk
ikke lenger har et godt kvalitetsrykte.

Norsk fiskeindustri har potensial til å ta ut
betydelige verdier i bioprodukter fra fis-
kerester som i dag ikke brukes. Ifølge fis-
keriministeren kan verdien av å benytte
disse fiskerestene være så høy som 5 mil-
liarder kroner. Dette er tilsvarende dagens
verdi av eksporterte filetprodukter.

Rekeindustrien konkurrerer i et internasjo-
nalt marked med hovedsakelig ett homo-

gent produkt, frosne pillede reker. Det
betyr priskonkurranse, og næringen får
derfor bedre betalt for produktene med
fallende kronekurs. 2003 var et forholdsvis
godt år, og 2004 ser ut til å bli enda bedre,
ikke minst fordi Norge har fått en større
tollfrikvote. Aktørene i rekenæringen har
generelt en høy gjeldsgrad, og derfor bør
overskudd nå i første rekke brukes til å
nedbetale lån framfor å foreta nye store
investeringer.

Oppdrett
Laks og ørret er de klart viktigste fiskesla-
gene i norsk oppdrett, både i produksjons-
volum og verdi. Oppdrettsnæringen opptrer
i et internasjonalt marked med homogene
produkter, hvor informasjonen om produk-
tene er meget god. Det betyr at næringen
må konkurrere på pris, og derfor er interna-
sjonal etterspørsel, handelsrestriksjoner og
valutakurser viktige for næringen.

Siden 80-tallet har både verdi og mengde
laks økt kraftig, samtidig har prisen falt.
Etter tunge år med lave priser ser det
igjen betydelig lysere ut for oppdrettsnæ-
ringen. Prisen på laks har økt kraftig siden
årsskiftet, og med priser i overkant av 21-
22 kroner pr kilo er lønnsomheten tilbake
igjen i næringen. I uke 16 var kiloprisen på
fersk laks oppe i 25 kroner.

Flere aktører satser på mer konsentrert pro-
duksjon og økt grad av spesialisering for å
redusere produksjonskostnadene. I tillegg
kan næringen høste gevinster ved en større
grad av samordning fra produksjon til salg.
Norske aktører er generelt for små til å
inngå direkte samarbeid med store interna-
sjonale matvarekjeder, men næringen sam-

Bruk av fangsten, prosentvise andeler, 
viktigste fiskeslag, 1996-2003.

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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let kan bidra til større markedsorientering.
Den globale konkurransen gir næringen
mange utfordringer, og restrukturering,
konsolidering og nytenking må være en
kontinuerlig del av utviklingen i næringen
for å sikre lønnsomhet og arbeidsplasser.
Oppdrettsnæringen har vært preget av
oppkjøp, konkurser, fusjoner og omstilling.
Denne trenden har fortsatt, og vil fortsette.
En rekke bedrifter og anlegg har gått kon-
kurs. I Øst-Finnmark har 17 konsesjoner
skiftet eier i løpet av kort tid.

Verdien av lakseeksporten økte med 16% i
første kvartal i år sammenliknet med før-
ste kvartal i fjor. Eksporten av fersk laks,
både filet og hel laks, økte med 63% i
volum. Eksportøkningen av laks har vært
størst til Polen, Sverige, Russland og
Japan. Også eksportverdien av ørret økte i
forhold til første kvartal i fjor, og Russland
er nå det største markedet for eksport av
ørret. Markedsadgang er svært viktig for
oppdrettsnæringen, og det har vært og
råder fortsatt usikkerhet omkring tollres-
triksjoner, mistepriser og lignende fra EU.
Derfor er det viktig for næringen å bygge
opp nye markeder.

Opprettelsen av nasjonale laksefjorder leg-
ger begrensninger på oppdrettsnæringen.
Et av motivene for å opprette nasjonale
laksefjorder er å hindre at rømt oppdretts-
laks sprer sykdomssmitte og parrer seg
med villaks. Fiskeridepartementet har fast-
satt flytteforskrift for oppdrettsanlegg.
Forskriften opphever forbudet mot å flytte
over kommunegrenser, og forskriften set-
ter et tak på hvor mange lokaliteter som
kan knyttes til hver enkelt konsesjon.
Forskriften vil gjøre det enklere for opp-
drettere å samlokalisere konsesjoner og
dermed bedre konkurranseevnen i næring-
en. I tillegg vil ubrukte lokaliteter frigjøres.

Reindriften er en liten næring i økonomisk
forstand, men den legger direkte og indi-
rekte bånd på store arealer. Brutto reinbei-
teareal utgjør 40% av Norges landareal og
80% av landarealet i Nord-Norge. Dette har
medført interessemotsetninger mellom
reindriftsnæringen og andre næringer med
henhold til regulering og bruk av utmarks-
arealer for eksempel ved kraftutbygginger,
bygging av kraftlinjer, bygging av veier og
anlegg for turistformål og mulige konflikter
ved bygging av vindmølleparker. Reindriften
som næring er også på en særegen måte
knyttet til vern og vedlikehold av samisk
språk og kultur gjennom de forpliktelser
Norge har påtatt seg både gjennom egen
lovgiving og gjennom ratifikasjon av flere
internasjonale konvensjoner for vern av
urfolksrettigheter. Reindriften er også karak-
terisert av sterke sykliske utviklingstrekk,
siden både klima og beiteforhold kan gjøre
store innhogg i reintallet. Det er også store
regionale forskjeller mellom ulike distrikter
som gjør at det ikke er lett å lage treffende
beskrivelser på få sider.
Generelle utviklingstrekk
I 2003 var det samlede reintall i Nord-
Norge rundt 165 000. Bruker vi reintallet i
2003 som mål på den regionale aktiviteten
i næringen var 86% registrert i Finnmark,
6% i Troms og 8% i Nordland. Den samle-
de verdiskapingen i næringen var i 2003
beregnet til rundt 50 millioner. Driften er
organisert rundt 515 driftsenheter, og
involverte til sammen 2466 personer. 82%
av driftsenhetene og hele 86% av persone-
ne som er tilknyttet reindriften, ligger i
Finnmark. Siden Finnmark inntar en så
dominerende plass, skal vi i hovedsak
konsentrere oss om denne regionen.

Det mest sentrale produktet i reindriften er
mengden av kjøtt som produseres, som
igjen er nært forbundet med det totale
reintallet. Reintallet er på sin side begren-
set av de beiteressurser som reindriften

disponerer. Det totale reintall har for lengst
passert det nivå forskerne mener er økolo-
gisk forsvarlig. Helt siden midten av 1980-
tallet har det vært arbeidet for å begrense
reintallet, og ytterligere anstrengelser for å
få ned reintallet er gjort fra først på 1990-
tallet og fram til i dag.  Målet har vært å
utvikle en bærekraftig reindrift både i øko-
logisk, økonomisk og i kulturell forstand,
noe som har vist seg vanskelig.

Det totale reintallet i Nord-Norge sank fra
rundt 180 000 i 1993 til 129 000 i 2001,
eller med rundt 28%. Reduksjonen av
reintallet førte til en dramatisk reduksjon
av det slaktede kvantum reinkjøtt. Det
totalt slaktede kvantum falt med 47%
mellom 1996 og 1998, og med 60% i for-
hold til 2001.  Denne reduksjonen er bare
dels et resultat av politiske tiltak. I 1992
ble omstillingsprogrammet for Indre
Finnmark satt i verk. Målet var å redusere
antall rein og utøvere i næringen ved at
reineierne ble gitt tilbud om å gå over i
aktiv omstilling mot å avvikle reindriften. I
2002 hadde 62% av de rundt 100 driftsen-
hetene som var med i programmet, gjen-

Antall driftsenheter med rein, antall personer tilknyttet reindriften 
og personer pr driftsenhet.

Drifts- Drifts- Personer i Personer i Personer pr Personer pr 
enheter enheter reindriften reindriften driftesenhet driftesenhet

1998 2003 1998 2003 1998 2003
Øst-Finnmark 176 181 790 787 4,5 4,3
Vest-Finnmark 221 241 1354 1323 7,7 5,5
Troms 49 50 182 154 3,7 3,1
Nordland 43 43 183 202 4,3 4,7
Nord-Norge 489 515 2509 2466 5,1 4,8
Kilde: Ressursregnskapet for 2004. Reindriftsforvaltningen.

REINDRIFT En viktig utfordring er å bevare dagens 

beiteareal. Næringen er  presset fra mange

hold, bl.a. hyttebygging og vindkraftanlegg.

Reindriftsnæringen må bli en del av 

arealplanleggingen i kommunene.

Omsettingen av kjøtt er også et problem.

Reindriftsagronomen i Troms, 

Sveinung Rundberg

Selve driften går godt nå. Problemet er 

å få produksjonen omsatt til penger og 

å få antall driftsenheter ned på et antall 

så lavbeitene kan bevares i framtiden.

Reindriftsagronomen i Vest-Finnmark, 

Mikkel Ailo Gaup
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10 NORUT NIBR i Alta har evaluert programmet. Hovedkonklusjonen er at programmet i liten grad har hatt langsiktige virkninger i forhold til reduksjonen av antall  reindriftsutøvere,
jf. Elisabeth Angel; Stig Karlstad og Vigdis Nygård: Samiske samfun i omstilling. Sluttevaluering av omstillingsprogrammet for Indre-Finnmark. NORUT NIBR  rapport nr 5 2003

11 I Nordland og Troms og i Øst-Finnmark er reintallet intet stort problem.
12 Det er store sprik mellom ulike instanser for hva som er en bærekraftig reinantall Reindriftsagronomen har fastsatt en øver kapasitet for reintallet på  rundt 40.000 for tidsrommet

2001-2007. Reindriftssjefen mente det var grunnlag for rundt 64 000 dyr, noe som også ble vedtatt av Reindriftsstyret i 2002. mens næringsutøverne ønsker et enda høyere reintall
13 For kalver har slaktevekten økt med rundt 5 kilo og for 1-2 år gamle okser med 6 kilo
14 Dette er kanskje ikke så rart siden det er distriktsstyrene som må utferdige sanksjonen. Dette innebærer å ilegge straff mot sine egne, noe som ikke blir gjort.
15 Manglende treffsikkerhet i de virkemidler som har vært sentrale i reindriftsavtalen, har medført utilsiktede og uønskede virkninger. Dett gjelder for eksempel ulike regler for til-

skuddsordninger for slaktede dyr enten disse har vært basert på et minste antall pr driftsenhet, progressive slaktekrav eller vektgrenser. Dette har bl.a medført at de som var helt
avhengig av tilskuddene over reindriftsavtalen bygget reinflokkene ned, mens de som hadde økonomi til å se bort fra tilskuddene holdt stillingen eller bygde opp reinflokkene, jf
Bærekraftig bruk av reinbeiteressursene i Finnmark. Riksrevisjonen 2004.

16 Riksrevisjonens undersøkelser viser at områdestyrene har godkjent midlertidige driftsenheter etter at Landbruksdepartementet har fastsatt at dette ikke skulle tillates.

opptatt driften10. Videre ble en innløs-
ningsordning innført i 1988/89. Denne
innebærer at en driftsenhet mottar kr. 450
000 som et engangsbeløp, mot å gå per-
manent ut av reindriften. Hittil er 27
driftsenheter avløst. Den viktigste reduk-
sjonsfaktoren var imidlertid naturen selv.
Snørrike vintrer og nedisete beiter førte til
sultekatastrofer særlig i 1997, men også i
noen av de påfølgende år. Etter 2001 har
reintallet igjen gått kraftig opp, og det
samme har slaktekvantumet. Reintallet var
i 2003 kommet opp i 165 000. Økningen
gjelder så å si bare Finnmark, og økningen
er i alle fall hva angår reintallet, den stikk
motsatte av de politiske målene for rein-
driftsnæringen. Det er åpenbart mye som
har gått galt. For å illustrere noen av de
mekanismer som har gjort seg gjeldende,
skal vi se nærmere på utviklingen i Vest-
Finnmark reinbeitedistrikt11.

Vest-Finnmark
En rekke undersøkelser av reinbeitesitua-
sjonen i Vest-Finnmark og Karasjok viser at
det i store deler av vår-, høst- og vinterbei-
teområdene pågår en vegetasjonsendring
hvor lavdekket erstattes av andre vekster
eller blir til grus- og steinrabber.
Hovedårsakene til dette er et for høyt rein-
tall og feil bruk av årsbeitene. Et hovedmål
i reindriftspolitikken har derfor vært å redu-
sere reintallet, og spesielt i Vest-Finnmark
der situasjonen har vært særlig kritisk12.

Av figuren ser vi at reintallet i 1994 var på
rundt 88 000. Fram til 2001 sank dette
med rundt 30% til 62 021. Etter 2001 og

fram til tellingen sist vinter (2004) hadde
reintallet vokst med 86% og talte 113 000
dyr, som er det høyeste som er registrert
noen gang. I ressursregnskapet forklares
denne veksten med gode snøforhold og
lett tilgjengelige beiter, samt at beitene
fikk hvile i de store snøårene på slutten av
1990-tallet. Slaktevekten har derfor økt
betydelig (36%), selv om reintallet er gått
kraftig opp.13 Det økte reintallet vil utvil-
somt ytterligere redusere lavbeitene og til-
gjengelige beiteareal i vanskelige år, og
trolig medføre nye reinkatastrofer. Når
denne utviklingen har kunnet skje til tross
for at reindriftsforvaltningen etter kata-
strofeåret 1997 ble pålagt å få reintallet
ned til rundt 64.000 innen 2005, skyldes
dette en serie forhold, bl.a. manglende
føringer og prioriteringer fra
Landbruksdepartementet og reindriftsfor-
valtningen, uklare kompetanseforhold
innen forvaltningen, uavklarte juridiske
forhold, og i det siste også markedssitua-
sjonen for reinkjøtt.

Reindriftsloven av 1996 la opp til at det
skulle settes et øvre reintall per driftsenhet
eller vektgrenser for reinen.
Distriktsplanene skulle være hovedverktøy-
et i reguleringsregimet. Det var forutsatt at
disse planene skulle være bindende, men
juridiske uklarheter medfører stor usikker-
het om bindingsgraden og hvilke sanksjo-
ner brudd skulle møtes med. Per i dag har
få distrikter godkjente distriktsplaner, og
ingen driftsenhet er sanksjonert for brudd
på rammevilkårene der det foreligger god-
kjente distriktsplaner14. Riksrevisjonens
gjennomgang viser at verken vektgrenser
eller høyeste reintall per driftsenhet er
gjennomført som reguleringsform.
Forvaltningen har ikke avklart hvordan rein-
tall skal fastsettes, og heller ikke utformet
et tilstrekkelig sanksjonssystem. I 1998 ble
det opprettet et overvåkningsprogram for
lavbeitene i Finnmark. Etter undersøkelser i
1998 er dette programmet ikke fulgt opp.
Riksevisjonen konkluderer videre med at
reinriftsloven er forvaltet etter skjønn og
ikke ut fra kunnskap. Vedtak fattet av sty-
ringsorganene er til dels ikke i samsvar

med innstillinger fra forvaltningen. Mindre
respekt for rettigheter basert på sedvane
har ført til konkurranse om beitene, og det
mangler lovhjemler for å sanksjonere mot
brudd på beiteressurser basert på sedvane.
Riksrevisjonen stiller spørsmål ved om bei-
tene er inndelt på en måte som kan sikre
en økologisk bærekraftig beiteutnytting.
Riksrevisjonen peker videre på manglende
evalueringer av tiltak. Forsøkene på å regu-
lere reintallet ved økonomiske virkemidler
synes i stor grad å ha misslyktes15 og ført til
en forsinkelse av innføringen av lovbaserte
virkemidler og klare rammer for bruk av
beitene i Finnmark.

Det har videre vært et betydelig etablering-
spress i næringen. I den senere tid har det
vært ført en diskusjon i reindriftsmiljøet
om hvem som hadde rettigheter til å være
i næringen. Dette medførte at flere års
arbeid med etableringsstopp ”ble tilside-
satt” fordi det begynte å komme inn søk-
nader om etablering av midlertidige drifts-
enheter (tidsbegrensede konsesjoner). Ved
utgangen av 2003 var det kommet inn 47
søknader om midlertidige driftsenheter
bare i Vest-Finnmark.16 Antall driftsenheter
i Vest-Finnmark har derfor steget fra 221 i
1998 til 241 i 2003, stikk i strid med de
politiske mål.

I år har også omsetningsproblemer med-
ført vansker i næringen. Omsetningen av
reinkjøtt var kort tid siden intet problem.
Norsk Kjøtt og Gilde tok etter avtale med
NRL alt som ble produsert. For tre år siden
sa NRL opp avtalen. Hovedtanken var at
reineierne selv skulle ta hånd om slakt og
omsetning for å øke den lokale verdiskap-
ning. Siden dette har reinkjøtt i liten grad
vært markedsført. Etterspørselen har der-
for sunket kraftig til tross for at kvaliteten
er på topp. Slakteriene har vegret seg mot
å ta imot slakt siden de har store lagre av
frossent reinkjøtt. Mange reineiere har der-
for ikke fått slakte det kvantum de ønsket.
Om dette ikke løses, vil det føre til en ytter-
ligere og uforutsett vekst i reintallet. Målet
om et reintall på 64 000 i reinbeitedistriktet
innen 2005 synes fjernere enn noen gang.

Reintall (venstre akse) og slaktevekt (høyre akse)
på ulike kategorier av rein.
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Nordnorsk industri domineres av fiskefor-
edling17, metallindustri, bergverksdrift,
annen næringsmiddelproduksjon og gra-
fisk produksjon. Det er også noe verk-
steds- og verftsindustri. Verftsindustrien
driver stort sett med vedlikehold og modi-
fikasjoner, og lite med nybygg. Nordland
har størst industrisysselsetting, og
Finnmark minst. Industrien er viktigst i
sysselsettingssammenheng i Sentrums- og
Periferi 1 kommunene. Grafisk produk-
sjon, metallindustri og verkstedsproduk-
sjon er de største industrinæringene i
landsdelen. Grafisk produksjon ligger
hovedsakelig i de store byene, metallin-
dustri ligger hovedsakelig i sentrumskom-
munene, mens verkstedsproduksjonen er
forholdsvis jevnt representert i alle regio-
nene.

Sysselsettingen i industrien økte i Norge
fram til begynnelsen av 1970-tallet. I Nord-
Norge ble toppen nådd på begynnelsen av
1980-tallet. Etter dette har sysselsettingen
i industrien avtatt. Spesielt sterkt sank
industrisysselsettingen gjennom 80-tallet,
men stabiliserte seg på 90-tallet.
Nedgangen skyldes flere forhold, men kan
i hovedsak forklares ved effektivisering og
produktivitetsøkning samt flytting av
arbeidsintensiv industri til lavkostland. I
tillegg til dette har industri og bergverk
tapt arbeidskraft i konkurransen med
andre sektorer.

I løpet av fireårsperioden, 2000-2003 har
antall arbeidstakere i industrien falt med
7% i hele landet, mot 12% i Nord-Norge.
Størst nedgang har det vært i Periferi 2
kommunene, og minst i Periferi 1 kommu-

nene. I Periferi 1 kommunene har antall
arbeidstakere økt innen kjemisk og mine-
ralsk produksjon og innen verkstedspro-
duksjon. 

Flere større industribransjer er direkte
eksportrettet, eller de er underleverandører
til annen konkurranseutsatt industri i
Norge. Svekkelsen av den norske kronen
og økt internasjonal etterspørsel har
bidratt til økt optimisme i industrien. Etter
en periode med negativ eksportutvikling
og store sysselsettingsreduksjoner i indus-
trien, viser eksporttallene for fastlands-
Norge for årets første måneder en kraftig
økning i forhold til året før. Størst har
eksportøkningen vært i Troms og
Nordland, hvor spesielt økt kapasitet og
høyere kapasitetsutnyttelse i prosessin-
dustrien bidrar til eksportveksten på hen-
holdsvis 32% og 31%. I Finnmark var
eksportveksten på ca 4% for årets to før-
ste måneder sammenliknet med i fjor.

En rekke industribedrifter i landsdelen
opplever nå at tilgangen på nye oppdrag
øker, og utvikling av nye produkter18.
Bedrifter som klarer å tilby sin kompetan-
se til et bredere segment, er mindre utsatt
ved konjunktursvingninger. NOFI Tromsø
har inngått avtale med Norsk
Oljevernforening om kjøp av oljelenser og
skal i løpet av en treårsperiode investere
totalt 150-200 millioner i nytt verneutstyr. I
tillegg opplever NOFI stor internasjonal
interesse for oljevernutstyr.
Verftsindustrien har gjennomgått en
omstilling og har langt flere oppdrag i
2004 enn hva situasjonen var i 2003. Både
Kaarbøverftet og Harstad Mekaniske har
alle i arbeid. Selv om det er relativt lite
nybygging og få fiskebåtoppdrag er det
høyere aktivitet enn i fjor. Verftene tar også
oppdrag innen petroleumsvirksomhet og
bygg og anlegg. Kaarbøverftet har en sam-
arbeidsavtale med Tromsø skipsverft og
Aker Kværner som sikrer at ledige folk kan
flyttes mellom verkstedene, og verftene
kan dermed ta på seg større og mer diffe-
rensierte oppdrag. Overbygd eller innen-
dørs slipp er en stor fordel, fordi oppdrag
da kan utføres raskere. Kundene fortrekker
også verft med innendørs slipp. Hamek i
Harstad har overbygd slip, og Maritim
Skipsservice Tromsø AS er i gang med
byggingen av en innendørs-slip til en kost-
nad på 8,3 millioner kroner.

17 Fiskeforedling omtales i kapitlet om marin sektor.
18 For eksempel Firmaet Båt- og industriservice som er skilt ut som eget selskap fra Kaarbøverftet, og driver servicevirksomhet overfor mindre båter. Selskapet ønsker å utnytte

privatbåtmarkedet, og antar at folk ønsker å sende båter inn til service på samme måte som man gjør med bilen.

INDUSTRI

Industrisysselsetting, Landet (høyre akse) og de
nordnorske fylkene (venstre akse), 1966-2001.

Kilde: Statistisk sentralbyrå, industristatistikk.
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Med en stadig økende konkurranse fra lavkost-

land på produksjon og videreforedling har

Nordnorsk industri store utfordringer å ta tak i.

For vår del er det viktig at vi til en hver tid

evner å gjøre maksimal nytte av kjernekompe-

tansen i egen bedrift innenfor områdene pro-

duktutvikling, produksjon, marked og distribu-

sjon. Dette er avgjørende for å oppnå konkur-

ransefortrinn, og dermed muligheter for vekst, i

et globalisert marked. 

Lokale eiere med stort engasjement og vilje til

å investere i kjernekompetansen, samtidig som

man setter krav til avkastning - gir en god gro-

bunn for nyskaping.

Torgrim Rørtveit, Disponent

NOFI Tromsø AS
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Investeringsstatistikk for industrien på
landsbasis viser fortsatt nedgang, mens
det er flere tegn som tyder på økt investe-
ringsvilje i industrien i Nord-Norge. Elkem
Salten planlegger modernisering av ovne-
ne, noe som vil innebære investeringer for
6-800 millioner. Kabelprodusenten Nexans
skal investere i ny kabelgate og er i gang
med ny dypvannskai. Sammen med offent-
lige bidrag vil disse investeringer komme
opp i 50 millioner.

Ifølge TBLs konjunkturrapport for 2004 er
det mer optimistiske markedsutsikter for
de kommende årene. Samtidig er det slik
at de viktigste kundemarkedene for norsk
teknologiindustri i Europa er nede i en
konjunkturbunn. Spesielt offshore, leve-
randørindustri og skipsverft har slitt de
senere årene. Skipsverftenes ordretilgang i
2003 var historisk lav, og med mange
underleverandører til verftene blir ringvirk-
ningene betydelige. Selv med mer positive
framtidsutsikter, forventer bransjen fall i
omsetningen også for 2004. TBL-bedrif-
tene står for en stor andel av norsk
eksport, og teknologiindustriens ekspor-
tandeler har stadig økt de siste 20 årene.
Eksportutviklingen tilskrives at teknologi-
industrien benytter og utvikler avansert
produksjonskapital, har høykompetent
arbeidskraft, samt stor omstillingsevne og
fleksibilitet i produksjonen. Flere norske
underleverandører har blitt skiftet ut med
underleverandører fra lavkostland. Denne
trenden vil fortsette. Tidligere hadde
Norge et fortrinn gjennom billig høyt
utdannet arbeidskraft. Den sterke lønns-
veksten i Norge siden 1998 har imidlertid
ført til at dette fortrinnet i stor grad er
borte. Norske sivilingeniørlønninger ligger
nå på topp i Norden. Konsekvensen av
dette vil antagelig være tap av konkurran-
seevne for norsk industri i tiden fremover.

Utfordringene for norsk og nordnorsk
industri blir å skape fleksible produksjons-
systemer og være ledende på teknologi.
Utviklingen har vist at industrien har mis-
tet eller er i ferd med å miste noen av de
konkurransefortrinnene den hadde: billig
utdannet arbeidskraft og billig energi. I til-
legg har utviklingen vist at en industri som
i stor grad er rettet mot enkelt markeder
er svært sårbar overfor konjunktursving-
ninger. Kraftkrevende industri må på
grunn av økte kraftpriser og strengere mil-
jøkrav endre produksjonsprosessene. I til-
legg til dette har verftsindustrien i lands-
delen i stor grad vært rettet mot fiskerisek-
toren, og har dermed slitt i takt med
denne næringen. Nå viser imidlertid flere
verft at de også kan betjene andre marke-
der, og det gjør at de står sterkere rustet
overfor konjunkturendringer og institusjo-
nelle endringer. Utviklingen fremover
avhenger også av internasjonale konjunk-
turer, norsk rentenivå, valutakurs og lønns-
nivå. Dette er forhold som industrien selv
ikke har noen innflytelse på. For nordnorsk
industri ser det bedre ut enn på lenge.
Den nordnorske industrien er imidlertid
sårbar på grunn av de sterke båndene til
fiskerinæringen. Industri i form av avledet
virksomhet i tilknytning til energisektoren,
har absolutt et vekstpotensial i landsdelen.
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Reiselivsnæringen omfatter her hotell- og
restaurantvirksomhet og innenriks trans-
port. Reiselivsnæringen har vært og er en
næring i jevn vekst både internasjonalt,
nasjonalt og regionalt. Bransjen er kon-
junkturstyrt, og blir påvirket av både den
nasjonale og internasjonale økonomiske
utviklingen. Reiseliv er også en viktig
eksportartikkel, og valutakursendringer har
stor betydning for næringen. Næringen
blir også påvirket av internasjonal uro og
terrorfrykt. Bedre internasjonale konjunk-
turer, svekket krone og OL-optimisme gjør
at det er positive forventninger til sektoren
i tiden fremover. I tillegg vil økt disponibel
inntekt blant norske husholdninger bidra
til økt reiselivsaktivitet innenlands.

Næringen er arbeidskraftintensiv og sys-
selsetter ca. hver 10. sysselsatte i Nord-
Norge. Reiselivsnæringen sysselsetter rela-
tivt sett flere i byregionene enn i distrik-
tene. Men næringen er imidlertid antagelig
viktigere for opprettholdelsen av infra-
struktur og servicetilbudet i distriktene
enn i by- og sentrumsregionene.

Antall arbeidstakere i reiselivssektoren har
i perioden 2000-2003 falt med 7% i Nord-
Norge og med 6% i Norge. Alle regionene
i landsdelen opplevde reduksjon i antall
arbeidstakere i perioden. Sentrums-
kommunene hadde størst fall (-10%),
mens Periferi 1 kommunene hadde minst
fall (-4%).

Overnattinger
Antall overnattinger ved norske hoteller og
andre overnattingssteder gikk ned med
3% for landet som helhet i 2003 sammen-
liknet med 2002. For landet som helhet
var det nedgang i alle segmentene, dvs.
kurs/konferanse-, yrke- og ferie/fritidsover-
nattinger. Utviklingen for Nord-Norge som
helhet var mer positiv. Både Nordland og
Troms opplevde vekst i antall overnatting-
er totalt. Finnmark opplevde imidlertid en
nedgang. Antallet kurs- og konferanseover-
nattinger økte i både Nordland og Troms.
I Finnmark er det kun antall yrkesovernat-

tinger som viser en liten økning. Dette
skyldes i hovedsak økt aktivitet i forbin-
delse med Snøhvit-utbyggingen.
Fremtiden ser nå lysere ut for reiselivsnæ-
ringen i landsdelen, og den negative reise-
livstrenden for Nord-Norge ser ut til å
være snudd. Selv om økningen i antall
overnattinger er beskjeden, er det positivt
at antall kurs- og konferansedøgn og antall
yrkesovernattinger øker såpass mye i og
med at dette er de best betalte segmen-
tene. I et slikt lys er utviklingen i Finnmark
mer bekymringsverdig.

Også når det gjelder kapasitetsutnyttelsen
på norske hoteller og andre overnattings-
steder, har Nord-Norge en mer positiv
utvikling enn resten av landet. I de tre
nordnorske fylkene har kapasitetsutnyt-
telsen både på senger og rom økt fra 2002
til 2003. Det er imidlertid kun Troms som
har kapasitetsutnyttelse over lands-
gjennomsnittet. Antall utenlandske over-
nattinger har gått ned fra 2002 til 2003 for
landet som helhet, og for Troms og
Finnmark. I Nordland har imidlertid antal-
let utenlandske overnattinger økt i denne
perioden.

Romprisene ved norske hoteller og over-
nattingssteder økte for landet som helhet i
hele perioden fra 1999 til 2003. Det
samme gjelder for de tre nordnorske fyl-
kene. Romprisene i Finnmark var i 2003
de høyeste i landsdelen. Denne kraftige
prisveksten skyldes i hovedsak økt etter-
spørsel i forbindelse Snøhvit-utbyggingen.
Tallene for desember 2003 og januar 2004
viser imidlertid at Troms igjen topper lista.

RBL Nord-Norge mener en viktig utfor-
dring for reiselivet i landsdelen er å få til
en klarere felles profil og mer samordnet
bruk av midlene til markedsføring i viktige
utenlandsmarkeder. Videre tror RBL at OL-
søknaden vil ha en positiv effekt for reise-
livsnæringen i landsdelen.

Reiselivsnæringen markedsfører Nord-
Norge med ren og urørt natur, og derfor er

REISELIV

Relative arbeidstagerandeler i reiselivssektoren, prosent, 2003.

Landet By Sentrum Periferi 1 Periferi 2 Nord-Norge
Hotell og restaurant 37,1 36,5 31,6 30,3 24,2 33,1
Transport 62,9 63,5 68,4 69,7 75,8 66,9
Totalt 100 100 100 100 100 100
Antall arbeidstager 172 446 8 975 5 878 2 170 1 871 18 894
Kilde: Statistisk sentralbyrå, arbeidstagerstatistikken.

Overnattinger ved hoteller og andre overnat-
tingssteder etter fylke og formål, prosentvis

endring fra 2002 til 2003.

Kilde: Statistisk sentralbyrå, hotellstatistikken.
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mange aktører svært skeptiske til den
pågående vindkraftutbyggingen og petro-
leumsaktivitet i Barentshavet.
Reiselivsnæringen i Nord-Norge etterlyser
en debatt om den mulige visuelle foran-
dringen av Nord-Norge.

Lav dekning i vintersesongen og de såkal-
te skuldersesongene er et problem for rei-
selivsnæringen. Prosjekt vinterturisme i
Lofoten er et tiltak for å bedre lønnsomhe-
ten gjennom hele sesongen. Målet er at
Lofoten skal være et av Skandinavias mest
spennende reisemål på helårsbasis.

Russland kan utvikle seg til å bli et svært
viktig marked for norsk og nordnorsk rei-
seliv. Antall russiske turister er sterkt
økende, det forventes 20% flere i år enn i
fjor. Russerne stod for 150.000 gjestedøgn
i fjor, og reiselivsnæringen satser på en
tredobling i løpet av en tiårsperiode. Det
er hovedsakelig den øvre middelklassen
som reiser til Norge.

Transport
Hurtigruta har opplevd jevn vekst i passa-
sjertallet siden 90-tallet, med 2002 som et
foreløpig toppår. Passasjertallene for 2003
ligger litt i underkant av nivået for 2002.

Økt konkurranse i flytrafikken har ført til
reduserte priser og økt trafikk. Flytrafikken
økte betydelig i 2003, og tendensen har
fortsatt inn i 2004. Den største økningen
var i utenlandstrafikken. I årets to første
måneder økte trafikken ved alle de store
lufthavnene i Nord-Norge, bortsett fra ved
Bardufoss og Kirkenes. De reduserte fly-
prisene har antagelig bidratt til den positi-
ve utviklingen på overnattingsstatistikken i
Nord-Norge. Lufttransporten har opplevd

sterkere internasjonal konkurranse og
svekket lønnsomhet. SAS/Braathens har
derfor kuttet antall stillinger betydelig,
men det har foreløpig ikke kommet noen
signaler om reduksjoner i Nord-Norge. Så
lenge antall flyvinger ikke reduseres, vil
det ikke være aktuelt å redusere beman-
ningen.

Reiselivsnæringen – 
store ringvirkninger
Reiselivsnæringen skaper store ringvirk-
ninger, fordi turistene kjøper både reise-
livsprodukter og varer og tjenester i andre
næringer. De direkte virkningene av reise-
liv er lik førstehåndsomsetningen, eller
verdien av det turistene kjøper i regionen.
De indirekte virkningene oppstår ved at
foretak som selger til turistene må ha
underleveranser fra andre produsenter, og
gjennom at turistenes kjøp skaper eierinn-
tekter og lønnsinntekter som igjen brukes
til vare- og tjenestekjøp. Det er først nylig
at det har blitt utviklet gode analyseverkt-
øy for å beregne ringvirkningseffekter av
reiselivet. En rapport fra TØI viser at de
indirekte virkningene av turistkonsumet
utgjør om lag 30 til 40% av de totale virk-
ningene i fylket. Direkte og indirekte virk-
ninger av reiseliv utgjør om lag 10% av
produksjonsverdien i alle næringer (eks-
klusive offentlig sektor) i hvert av de tre
fylkene i landsdelen. Analysen viser at de
totale økonomiske virkningene av reiseli-
vet i Nord-Norge i 2001 var i overkant av
10 milliarder kroner. I Nord-Norge står rei-
selivet for majoriteten av omsetningen
innen hotell og restaurant, og en høy
andel av omsetningen innen transport
(26-43%).

Fisketurisme – 
alternativ næringsvei for kysten?
Fisketurisme har i løpet av kort tid utviklet
seg til å bli en viktig del av det norske
turistmarkedet. Langs norskekysten er det
i overkant av 900 bedrifter som tilbyr hav-
fiske til turister. I tillegg kommer også
bedrifter som tilbyr innlands- og elvefiske.
Hele 70% av bedriftene som tilbyr havfis-
ke er etablert i løpet av de siste 10 årene.
Havfisketurismen er en omstridt næring.
Fra fiskerihold har det blitt reist krav om
at aktiviteten i større grad må reguleres.
Fokuset i debatten har hovedsakelig vært
turistenes uttak av fisk. De økonomiske
ringvirkningene av fisketurismen har blitt
viet mindre oppmerksomhet. Det knytter
seg stor usikkerhet til de få tallene som
foreligger per i dag. Til tross for mangel-
fulle tall regnes det som ganske sikkert at
de økonomiske ringvirkningene, målt i
kroner pr kilo fisk, er større for fisketu-
risme enn for tradisjonelt fiske. 

Det anslås at fisketurisme som næring
utgjør ca 1300 årsverk i hele landet, og at
om lag halvparten av disse årsverkene
utføres av kvinner. En stor andel av disse
arbeidsplassene ligger i distriktene. Både
reiseliv generelt og fisketurisme spesielt er
næringer med en desentralisert struktur,
og næringen gir derfor viktige nærings- og
sysselsettingsgevinster i mange distrikter.
Ser man oppbyggingen av fisketurisme
som næring i sammenheng med frafallet
av arbeidsplasser innen primærnæringene
i distriktene, kan fisketurisme fungere
som et bærekraftig alternativ for mange
distrikter. Å holde fiskebestandene på et
bærekraftig nivå er grunnleggende for
både fisketurismen og kystflåten. 
Det er nylig innført begrensninger i hvor
mye fisk som kan taes ut,19 dette til tross

19 Fra 1.mai har utenlandske turistfiskere kun lov til å ta med seg 25 kilo filetert fiks ut av landet, og samtidig innføres det en øvre omsetningsgrense på 3.000 kilo usløyd torsk
for såkalte fritidsfiskere.

Totale virkninger i millioner kroner (direkte + indirekte) og andel av omsetning 
i næringer ( i prosent) av reiseliv etter fylke, 2001.

Nordland Troms Finnmark

Virkning Andel  Virkning Andel Virkning Andel 
av total av total av total 

omsetning omsetning omsetning
Varehandel 842 7,6 512 6,9 302 8,9
Hotell og restaurant 1134 63 825 54 417 65
Transport 2237 39 1329 42,8 358 26
Post og telekom. 177 10,4 84 6,3 46 7,5
Privat tjenesteyting 1342 12,7 706 8,7 367 13
Alle næringer 5733 8,2 3456 7,6 1491 7,6
Kilde: TØI rapport 640/2003.

Passasjerer på Hurtigruta, 1990-2003.

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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for at det råder stor uenighet omkring
hvor stor andel av det totale uttak av fisk
som fisketuristene står for.

Nordnorske reiselivsbedrifter har et stort
antall sengeplasser å tilby turistene. Til
tross for dette er andelen fisketurister som
benytter seg av organiserte og tilrettelagte
tilbud lavere i Nord-Norge enn i landet
ellers. Hovedforklaringen på dette er at
det finnes færre tilrettelagte tilbud i lands-
delen. Nordland har en stor andel av
turistfiskemarkedet i Nord-Norge, mens
Finnmark og Troms kun i svært liten grad
er representert. Fisketurismen i Nord-
Norge er lite profesjonell og dårlig organi-
sert. Det er relativt få sengeplasser i fiske-
turismesegmentet som tilbys gjennom
utenlandske aktører og gjennom utleieby-
råer. I Nord-Norge er det de norske utleie-
bedriftene og de uorganiserte fisketuris-
tene som dominerer. De uorganiserte fis-
keturistene er de vanskeligste å kontrollere
og å registrere fangst- og ringvirkningsda-
ta på. Det vil antagelig også i fremtiden
være mange uorganiserte fisketurister i
landsdelen. 

Fisketurisme har en rekke fordeler framfor
ordinær turisme. Fisketurismesesongen er
lengre, fra april til september/oktober.
Fisketuristene har som regel høy beta-
lingsvilje, og det er stor grad av gjenkjøp i
fisketurismesegmentet. Utfordringen for
næringen blir å sikre vekst i markedet for
organisert og tilrettlagt fisketurisme.
Større samarbeid med utenlandske aktører
og utleiebyråer kan bidra til å øke andelen
fisketurister som kommer med fly, og som
dermed er avhengig av et mer tilrettelagt
tilbud. Som for reiselivet ellers krever
dette økt samordning av markedsføring og
tilrettelegging.

Sjøbuprosjektet i Mandalen
I Kåfjord i Nord-Troms har en lykkes i å etablere fisketurisme i relativt stor skala. Det interessante er at de har lykkes over lang tid.
Anlegget har i dag en bruttoomsetning på langt over en million. Totalt gir anlegget en sysselsetting på mellom 4-5 årsverk.
Anlegget består av 8 sjøbuer med båter. Eierne (7) eier hver sin Sjøbu med båt og redskaper. De har gått sammen under en felles
paraply i et driftsselskap som leier kapasitet hos eierne. Kommunen har tilrettelagt fellesanlegg slik som kai og havn.  Anlegget har
faste kontrakter på 150 døgn pr. år.  I tillegg kommer utleie i forbindelse med kurs, bryllup og lignende. En har maktet å etablere
vinterturisme. De første fisketuristene kommer allerede fra februar.

Lokalt mener de at den måten de har organisert arbeidet på, har vært viktig for at de har lykkes. Det legges vekt på flere forhold.
Ved at mange gikk sammen ble det lettere å få aksept for at det kom fremmedelementer (turister) til bygda. At de var mange ga
også bredde i kompetansen både når det gjelder språk, merkantile kunnskaper og håndverksfag. Det er også tradisjon for å låner
tid hos hverandre ved behov. Direkte markedsføring har vært viktig. De tok kontakt og inviterte representanter fra et par tyske rei-
selivsselskaper til Mandal, presenterte prosjektet og la dem prøve det ut. Resultatet var som en sa det: ”De var overbegeistret og sa
at dette leier vi for flere år. Det personlige nettverket er viktig. Det er jo snakk om å få toppene i disse destinasjonene til å bli dine gode
venner. De må gjerne være på anlegget ditt en uke, og du må ta vare på dem. Da er en garantert at de sender folk hit og de kommer
igjen. Dermed lærte vi også en ny metodikk for å finne fram til markedet.”  Den utvikling vi har gjennomgått har skjedd i nært samar-
beid med disse selskapene. I dag behøves så og si ikke markedsføring. En satser nå særlig på flybrakte turister. De har ikke så mye
varer med seg, så de legger mer igjen og de blir lenger. Verdiskapinga er mye høyere på den type turister enn av dem som ”reker
etter veien”.
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ENERGISEKTOREN

Petroleumssektoren er viktig i norsk
sammenheng, og den blir stadig viktigere
også i nordnorsk næringsliv.
Sysselsettingen i petroleumssektoren i
landsdelen har økt kraftig først på grunn
av Snøhvitutbyggingen og forventes
senere å øke ytterligere gjennom de muli-
ge utvidelsene i olje- og gassutvinning i
landsdelen. Kraftforsyning er en stor sek-
tor i verdiskapingssammenheng, men
liten i sysselsettingssammenheng.
Nordland er det store kraftfylket i Nord-
Norge. Landsdelen har svært gode natur-
gitte forutsetninger for produksjon av
alternativ energi.

Olje og gass
Sysselsettingen i petroleumssektoren og
petroleumsrettet virksomhet utgjorde i
august 2003 ca. 3% av den totale syssel-
settingen i Norge. De fleste er ansatt i
industri-, bygge- og anleggsbedrifter og
oljeselskaper. Sysselsettingen gikk ned
med 5% fra august 2002. Finnmark og
Troms var blant de få fylker hvor sysselset-
tingen økte. I Finnmark ble sysselsetting-
en mer enn doblet fra 2002 til 2003 i for-
bindelse med Snøhvit-utbyggingen. Det er
få kvinner sysselsatt i petroleumsrettet
virksomhet. Andelen utlendinger er imid-
lertid forholdsvis høy, ca. 6% på landsba-
sis. I Finnmark er andelen utlendinger
svært høy. Hele 67% av de sysselsatte i
petroleumsrettet virksomhet i Finnmark er
utlendinger.

Petroleumssektoren har inntil nylig betydd
lite sysselsettingsmessig i Nord-Norge. I
forhold til i 2000 var det nær fire ganger
så mange sysselsatte i denne sektoren i
2003. En stor del av veksten skyldes
Snøhvit-utbyggingen. Det er store regiona-
le forskjeller i sysselsettingen i forskjellige
typer petroleumsrelaterte virksomheter.
Det er også store forskjeller mellom lan-
det som helhet og Nord-Norge, og det er
store fylkesvise forskjeller i landsdelen. I
Nord-Norge mangler viktige elementer
som Boreselskaper, Forpleining, Drift av

ilandførings- og foredlingsanlegg og
Forskning og opplæring. Mens Industri,
Bygg og anlegg, det vil si virksomhet knyt-
tet til utbygging utgjør 29% av sysselset-
tingen for landet utgjør den hele 57% i
Nord-Norge. Det skyldes at denne typen
virksomhet er stor både i Finnmark og i
Nordland. Troms har en stor andel av sys-
selsettingen i oljeselskaper (49%). Dette
skyldes i all hovedsak Statoils kontor i
Harstad. Både Nordland og Troms har en
forholdsvis stor andel av sysselsettingen i
ingeniørselskaper (10% og 15%).

En stor del av sysselsettingen i både
Nordland og Finnmark er knyttet til mid-
lertidige virksomheter, det vil si til utbyg-
ging. Dersom petroleumssektoren skal
skape ringvirkninger i landsdelen også
etter at utbyggingsperioden er over, må
antall sysselsatte i andre typer virksomhe-
ter økes. Virksomheter tilknyttet petro-
leumsvirksomheten sysselsetter i stor
grad personer med høyere utdanning
innenfor naturfag, ingeniørfag og økonomi
og administrasjon. På disse fagområdene
mangler Nord-Norge kompetanse. Vekst
innen petroleumsrettete virksomheter kre-
ver derfor at landsdelen må få tilført kvali-
fisert arbeidskraft og at landsdelens
utdanningsinstitusjoner i større grad tilbyr
denne type utdanning.

I tillegg til Snøhvit, hvor utbyggingen er i
gang og Goliat, hvor det planlegges ytterli-
gere en avgrensingsbrønn for å avklare om
feltet kan bygges ut, er Skarv-feltet som lig-
ger ca. 18 mil utenfor Helgeland, et mulig
olje- og gassfelt utenfor kysten av Nord-
Norge. Skarv inneholder 35 milliarder
kubikkmeter gass og store deler olje. Feltet
er i seg selv et relativt lite felt, men i områ-
det rundt er det svært store gassforekom-
ster. Det jobbes for at driftsorganisasjonen
skal legges til Bodø. Hvilken transportløs-
ning som velges, kan ha stor betydning for
eventuell utbygging av de mkring-liggende
feltene, og dermed stor betydning for ring-
virkningene av utvinning av feltet.

I tillegg til mulig økt petroleumsaktivitet i
Norskehavet og Barentshavet kommer økt
oljetransport langs norskekysten. Med
åpningen av den flytende oljeterminalen til
oljeselskapet Rosneft og investeringer i
flere supertankere vil den russiske olje-
transporten langs norskekysten kunne
økes betydelig. Russland er nå verdens
største oljeprodusent, og øker stadig
eksporten. Oljetransporten vestover kan
gå tre veier. Det er kun transporten via
Barentshavet hvor det foreløpig ikke er
begrensinger. Russiske oljeselskap bygger
nå ut denne transportmuligheten.
Annenhver dag legger nå et tankskip ut på
ferden langs norskekysten. Det stilles
spørsmål til den norske beredskapen i til-
felle en ulykke. Tidligst om et par år vil en
ny trafikksentral stå klar i Vardø, og først i
2006 kan skipene bli pålagt å gå ut til 20
nautiske mil.

Sysselsetting i petroleumsrettet virksomhet, august 2003.

Sysselsatte Kvinner Utlendinger Endring siste år
Landet 76608 11694 4577 -5463
Nordland 161 7 1 -47
Troms 579 80 21 35
Finnmark 920 31 612 570
Nord-Norge 1660 118 634 558
Kilde: Aetat.

Sysselsetting i petroleumsrettet virksomhet, i
august. Landet (venstre akse) og Nord-Norge

(høyre akse).

Kilde: Aetat.
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Kraftsektoren
Siden liberaliseringen av kraftmarkedet på
90-tallet har investeringene i sektoren falt
dramatisk. I 2003 økte imidlertid investe-
ringene i sektoren igjen, og det forventes
ytterligere investeringsøkning for 2004. I
fireårsperioden 2000-2003 har antall
arbeidstakere i sektoren i landsdelen falt
med 5%. Det har vært nedgang i alle fire
regiontypene og størst har nedgangen
vært i periferi 1 kommunene (16%). På
landsbasis har det vært en nedgang på
15% i perioden.

Kraftprisene var svært høye forrige vinter, og
det var stor usikkerhet knyttet til prisutvik-
lingen denne vinteren. Selv om prisene ikke
ble så høye i vinter, er ikke situasjonen på
kraftmarkedet vesentlig endret. Det generel-
le prisnivået på kraft har økt og vil ligge
høyt også i fremtiden, med mindre kapa-
siteten ikke økes kraftig. Fjorårets høye pri-
ser og store omsetning førte også til gode
resultater for de fleste kraftselskapene.

Det viktigste utviklingstrekket i kraftsekto-
ren for tiden er den store satsingen på
alternativ energi. Det planlegges en stor-
stilt vindmølleutbygging i landsdelen, og
en rekke andre energiprosjekter er i plan-
leggingsfasen. Bedrede rammebetingelser
fra staten, med blant annet utredningen
av en ordning med grønne sertifikater, er
en viktig årsak til den store interessen for
vindkraft. Vindkraftanlegg innebærer bety-
delige inngrep i naturen, og det har vært
og vil være forholdsvis store interessekon-
flikter knyttet til vindkraftutbygging. I før-
ste rekke har det vært konflikt mellom
utbyggere og Forsvaret, reindriftsnæringen
og reiselivsnæringen. For reiselivsnæring-
en vil en omfattende vindkraftutbygging
kunne medføre en svekkelse av selve mer-
kevaren for nordnorsk reiseliv, den uberør-
te og vakre naturen.

Nylig åpnet den første vindmøllen på
Kvitfjell utenfor Tromsø. Troms Kraft plan-
legger også fire nye vindparker i Troms, på
Vannøy, Rebbenesøy, Senja og Skibotn.
Hver av disse parkene er kostnadsberegnet
til 500 millioner kroner. Troms Kraft mener
at konfliktnivået vil bli lavt i og med at
Forsvaret ikke er etablert i områdene, samt
at det er lite reindriftsaktivitet i disse områ-
dene. I tillegg til de nevnte anleggene fin-
nes det flere planlagte, påbegynte og fer-

digstilte vindkraftanlegg i hele landsdelen.
Totalt kan det bli bygd om lag 2.600 vind-
møller langs norskekysten. Bare i Finnmark
planlegges det 1.800 vindmøller. På grunn
av interessekonflikter vil imidlertid bare en
liten andel av disse planene bli realisert. En
viktig betingelse for utvidelse av kraftpro-
duksjonen i Nord-Norge er utbygging av
kraftnettet. Statnett vurderer å bygge et nett
mellom Varangerbotn og Balsfjorden.
Kraftlinjen mellom Troms og Finnmark vil
med en slik utbygging ha en kapasitet på
om lag 1000 MW. Dersom dette blir en rea-
litet, vil en slik utbygging innebære investe-
ringer på flere milliarder kroner.

Flere stiller også spørsmålstegn ved vind-
kraft generelt, og vindkraft i Nord-Norge
spesielt, kan bidra til å bedre kraftsituasjo-
nen i Norge og Norden. For det første er
det ikke i Nord-Norge det er størst kraft-
underskudd. Det betyr at det må investe-
res i sentralnettet og i lokal- og regional-
nettet for å overføre kraft fra nord til sør.
Disse investeringene vil være betydelige
og vil måtte betales av produsenter og for-
brukere. Det vil bety økte kostnader til
nettleie for forbrukere i Nord-Norge. Det
andre er hvorvidt vindkraft er lønnsomt
når man inkluderer investeringskostna-
dene knyttet til utbygging av nettet.

Statkraft vurder å bygge et tidevannskraft-
verk i Ryastrømmen eller Kvalsundet uten-
for Tromsø. Et slikt anlegg vil kunne forsy-
ne 200 husstander årlig med strøm.
Prototypen er kostnadsberegnet til 30 mil-
lioner kroner, og kan komme i drift allere-
de i 2006. Tromsø ble valgt på grunn av
egnet infrastruktur. Ifølge Statkraft har
Troms fylke landets beste forutsetninger
for tidevannskraftverk.

For at landsdelen skal få positive ringvirk-
ninger av utvinningen av alternative ener-
gikilder, gjelder det samme som for petro-
leumsrettet virksomheter: det må være
aktører i landsdelen som er underleveran-
dører, og det må bygges opp kompetanse
på produksjons- og utviklingssiden. Det
krever flere ingeniører og naturvitere, som
landsdelen pr dags dato har et betydelig
underskudd av i forhold til landet som hel-
het. Satsingen på alternativ energi i Nord-
Norge kan bidra til oppbygging av nye
næringer som konkurrerer på det interna-
sjonale energileverandørmarkedet.

Kvartalsvise priser på kraft. Øre/KWh.

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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Etter den historisk tørre og kalde høsten 2002

har kraftprisen vært høy og med kraftige sving-

ninger. Årsaken er ubalansen i den vannkraft-

baserte produksjonssystemet, der andelen av

termiske produksjon (kull, olje & gass) som

prissetter i kraftmarkedet har steget. Dette er

situasjonen fram til vi igjen får en bedre vann-

kraftbalanse.

Derfor er utviklingen i Valutamarkedet, Gass- &

Kullmarkedene, Fraktmarkedet og CO2 marke-

det i EU av avgjørende betydning for dagens og

den fremtidige kraftprisen i det nordiske kraft-

markedet. Òg dersom det ikke kommer en

regntung sommer og/eller høst, vil utviklingen i

Kina være én styrende faktor for kraftprisen i

Norden. Dette fordi utviklingen i Kina ikke

bare har gitt oss billige klær og forbruksartikler,

men også har drevet opp prisen på viktige råva-

rer, og for vårt vedkommende spesielt kull og

frakt av kull. 

Anders Karlberg, Trader

Troms Kraft Marked AS
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Deler av bygg- og anleggsbransjen er
sterkt konjunkturpåvirket. Forventninger
om fremtidig konsum og utvikling i privat
økonomi styres til dels av konjunkturene.
Den konjunkturstyrte aktiviteten i bygg- og
anleggsektoren er forskjøvet i forhold til
både oppgangs- og nedgangskonjunkturer,
fordi det går noe tid fra beslutning til utfø-
relse av prosjekter.

Antall arbeidstakere i sektoren i landsde-
len har vært relativt stabilt de siste årene,
med en svak nedgang fra 2000 til 2003.
Den største nedgangen kom fra 2002 til
2003. Den samme utviklingen har landet
som helhet også hatt. Det var kun byene
som hadde vekst (14%) i hele denne peri-
oden fra 2000 til 2003. De pågående akti-
vitetsøkningen i byene vil med all sann-
synlighet fortsette også i tiden fremover. 

Den siste tids utvikling kan beskrives ved
å se på produksjon. Byggeproduksjonen
økte svakt i 2003 sammenliknet med
2002, mens anleggsproduksjonen økte
med 13%. Mens produksjon gir et tilbake-
blikk og øyeblikksbilde, er tilgangen på nye
prosjekter bedre egnet for å si noe om
fremtiden. Tilgangen på nye byggeprosjek-
ter økte med 29% fra 4. kvartal 2002 til 4.
kvartal 2003. Det er en stor økning for
både nybygging og rehabilitering av eksis-
terende bygg. Tilgangen på anleggspro-
sjekter gikk ned i samme periode. I Nord-
Norge økte tilgangen på boligprosjekter
med 20%, mens tilgangen på anleggspro-
sjekter gikk ned med 27% i perioden.
Ordretilgangen knyttet til næringsbygg
økte svakt gjennom 2003. Tilgangen på
nye næringsbygg økte, mens tilgangen på
ombygging, reparasjoner og vedlikehold
falt i perioden. Effektene av det lave rente-
nivået og konjunkturomslaget har som
ventet ført til en klar aktivitetsøkning i
boligmarkedet, mens næringsmarkedet
henger noe etter. 

Store prosjekter har betydning for aktivite-
ten i bygg- og anleggssektoren, både fordi
de er store og fordi de som regel iverkset-
tes uavhengig av konjunktursituasjonen,
eller dersom det er offentlige prosjekter
som et motmiddel i en lavkonjunktur. De
største prosjektene for tiden og i den nær-
meste fremtid er prosjekter i tilknytning til
energisektoren. Snøhvit er det klart største
bygge- og anleggsprosjektet i landsdelen

for tiden. Anleggsvirksomhet i forbindelse
med utvidet petroleumsaktivitet i
Barentshavet og etablering av vindkraftan-
legg vil også være av betydelig størrelse.

Boligmarkedet
Boligprisene viste tegn til utflating i 2003,
men på grunn av rentefall og positive for-
ventninger til den økonomiske utviklingen
steg boligprisene utover 2003.
Prisstigningen så langt i år har også vært
svært sterk. Tall fra Norges
Eiendomsmeglerforbund viser at
gjennomsnittsprisen på solgte boliger på
landsbasis i mars 2004 var 13,4% høyere
enn i mars 2003. Prisene økte på alle typer
boliger, men var størst for leiligheter. I
Nord-Norge utenom Tromsø var det 12%
prisvekst, og i Tromsø var prisveksten på
nesten 19% i samme periode.

Boligprisene varierer med boligtype, fra
region til region og mellom by og land.
Prisutviklingen på eneboliger viser at ene-
boliger er betydelig dyrere og at prisvek-
sten har vært sterkere i Tromsø enn for
gjennomsnittet av resten av Nord-Norge
og gjennomsnittet av landet.

Tall fra Eiendomsmegler1 for 2003 viser at
det er til dels store variasjoner i prisnivået
på boliger i byregionene i Nord-Norge.
Tromsø og Bodø har de klart høyeste kva-
dratmeterprisene på delte boliger og leilig-
heter, mens prisnivået på eneboliger er
mer likt i landsdelen. Det er kun Tromsø
som har boligpriser som ligger over lands-
gjennomsnittet.

I tillegg til prisutvikling er formidlingsti-
den en god indikator på aktiviteten i bolig-
markedet. I mars 2004 var formidlingsti-
den for alle boliger i gjennomsnitt 28
dager på landsbasis, mot 36 dager i mars
2003. I Nord-Norge var formidlingstiden
39 dager i mars 2004 mot 57 dager i mars
2003. På samme måte som det er regiona-
le variasjoner i prisnivået, er det også regi-
onale variasjoner i formidlingstiden. I
2003 var det kortest formidlingstid på
delte boliger og leiligheter i Alta, og kor-
test formidlingstid på eneboliger i Tromsø.

BYGG OG ANLEGG

Endring i pris fra forrige år for ulike boligtyper,
prosent.

Kilde: NEF, EFF, FINN.no og ECON.
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Privat tjenesteyting er en svært sammen-
satt sektor20. Dette er Norges og Nord-
Norges klart største sektor basert på pro-
duksjonsverdi. Sektoren har relativt liten
eksport, sett i forhold til sysselsetting og
produksjonsverdi. Om lag en femtedel av
landets eksportinntekter kommer fra privat
tjenesteyting.

Sektoren er følsom overfor nasjonale kon-
junktursvingninger og det generelle aktivi-
tetsnivå i den nasjonale økonomien.
Varehandel og personlig tjenesteyting ope-
rerer i all hovedsak i lokale markeder.
Forretningsmessig og finansiell tjenestey-
ting møter i større grad nasjonal konkur-
ranse. Fordi forretningsmessig og finansi-
ell tjenesteyting i Nord-Norge er relativt
sett mindre enn hva sektoren er i landet
for øvrig, har sektoren et vekstpotensial i
landsdelen. Mange bedrifter kjøper tjenes-
ter i andre deler av landet, og da hovedsa-
kelig fra Oslo. Forklaringen på dette er at
det finnes relativt få alternativer i Nord-
Norge, samt at det er uvant å kjøpe slike
tjenester lokalt eller regionalt. Vekst i sek-
toren i landsdelen fordrer en større
bevissthet blant nordnorske kjøpere av tje-
nester, men også at tilbyderne av tjenes-
tene er synlige og ikke minst konkurranse-
dyktige.

Alle delsektorer av privat tjenesteyting er
sysselsettingsmessig mindre viktig i Nord-
Norge enn i landet for øvrig. Sett under ett
er sektoren klart størst i byregionene.
Byene står for 45% av den totale sysselset-
tingen i sektoren i landsdelen.
Sysselsettingsandelen i sektoren blir min-
dre jo mer perifer regionen blir.

Antall konkurser har den siste tiden blitt
redusert. Det er nedgang i antall konkur-
ser i de fleste bransjer over hele landet.
Antall konkurser innen varehandel ble
redusert med 25% i mars i år sammenlik-
net med samme måned i fjor. Nedgangen
er spesielt stor i de tre nordligste fylkene
og i Hordaland.

Varehandel og personlig tjenesteyting
Hele 7 av 10 arbeidstakere i privat tjenes-
teyting er i varehandel og personlig tjenes-
teyting, og om lag halvparten av disse er i
detaljhandel. Fordi omfanget av vare- og
tjenestetilbudet er større i by og sentrums-
regionene, utgjør detaljhandelen en rela-
tivt større andel av varehandel og person-
lig tjenesteyting i periferien.

Omsetningen i detaljhandelen for landet
som helhet økte med 4,5% de ti første
månedene i 2003 sammenliknet med
samme periode i 200221. Den fylkesvise

20 I offisielle statistikker omtales sektoren også som Tjenesteytende næringer eksklusiv offentlig forvaltning. Sektoren inkluderer varehandel, hotell og restaurant, alle typer
transport, post og telekommunikasjon, og de fleste tjenester til bedrifter og private som ikke leveres av det offentlige.

21 Butikker med bredt vareutvalg, dvs. hovedsakelig kolonialforretninger, økte omsetningen med 5,1% i perioden. Butikker med salg av nærings- og nytelsesmidler i spesialfor-
retninger økte med 4,8% i perioden. Butikkhandel med nye varer, det vil si blant annet klær, sko, elektriske varer, møbler og byggevarer, økte med 3,8% i perioden.
Omsetningen innen engroshandelen økte med 2,3% i perioden.

PRIVAT 
TJENESTEYTING

Relative arbeidstagerandeler i privat tjenesteyting, prosent, 2003.

Landet By Sentrum Periferi 1 Periferi 2 Nord-Norge
Varehandel og personlig 
tjenesteyting 63 66 72 77 79 70
Motorkjøretøytjenester 8 9 12 11 9 10
Agentur- og engroshandel 15 12 8 6 7 10
Detaljhandel og reparasjon 
av varer 24 28 35 39 44 32
Post og tele-
kommunikasjon 2 3 3 3 1 3
Annen personlig 
tjenesteyting 6 8 7 6 4 7
Kultur, sport og annet 8 6 8 12 12 8
Forretningsmessig og 
finansiell tjenesteyting 37 34 28 23 21 30
Finansiell tjenesteyting 7 7 6 6 6 6
Eiendomsdrift 3 3 2 3 2 3
Forretningsmessig 
tjenesteyting 27 24 20 15 13 21
Totalt 100 100 100 100 100 100
Antall sysselsatte 632 855 22 988 14 712 4 229 3 020 44 949
Kilde: Statistisk sentralbyrå, arbeidstagerstatistikk.

Det profesjonelle kulturlivet er i vekst 

i landsdelen: 

Kulturell tjenesteyting vil øke fordi relasjonsver-

dier og kulturelle opplevelser som nødvendig

infrastruktur og ramme, opptar bedrifter og

organisasjoner i større grad. De "flinke" regio-

ner som vi kan lære av rundt om i verden,

fokuserer mer på holdninger og verdier som

grunnlag for innovasjon og ny vekst, i stedet for

fokus på selve ideene og løsningene. Med

utgangspunkt i tilnærmingsvise, genuine, kultu-

relle plattformer, skapes varige verdier og ny

vekst. Dette potensialet for vekst er stort, særlig

dersom verdiperspektivet innenfor bedrifter og

organisasjoner utvikler seg slik det ser ut til å

gjøre nå. 

Kulturopplevelser som reisemål øker både reise-

liv og tjenesteyting rundt selve kulturarrange-

mentene. Og det bidrar til utvikling av amatør-

og profesjonell kunst. Dette skaper igjen et

økende behov hos publikum. Vi ser en økende

interesse fra næringslivet som vil kjøpe plass

rundt et kulturarrangement. Nordlysfestivalen

har dokumentert denne effekten ved å påvise

økt aktivitet for reiseliv gjennom kulturopple-

velser som kunder fra inn- og utland søker.

Tromsø IL trekker nå oftere 7000 tilskuere til

hver hjemmekamp. Potensialet for vekst innen-

for disse forskjellige kulturopplevelsene, er bety-

delig. 

Vår region har alle forutsetninger for å lykkes

med kulturell tjenesteyting som vekstnæring.

Tydeligere rolleavklaringer med påfølgende pre-

stasjonsrettet produktutvikling, vil skape ytterli-

gere vekst. Særlig offentlig finansiering og sti-

mulans har her en utfordring i å fordele midler

jevnt og tenke mer bidrag til fysisk infrastruk-

tur, enn direkte pengestøtte til kulturarrange-

ment. Anlegg, scener, "møteplasser", arena

som tiltrekker større mengder folk, mangler.

Roar Dons

Styreformann A/S Pellerin, 

Nordlysfestivalen og Tromsbuss.

Styremedlem i TIL og Polarhallen



oversikten over omsetningen i detaljhan-
delen viser at omsetningsøkningen var
noe over landsgjennomsnittet for
Nordland, mens den lå noe under lands-
gjennomsnittet for Troms og Finnmark.

En annen viktig konjunkturindikator er
nybilsalget som har økt kraftig i 2004 i for-
hold til 2003. Nybilsalget i både Nordland
og Troms har økt om lag like mye som i
landet totalt, mens det har vært en litt sva-
kere utvikling i Finnmark.

Varehandel og personlig tjenesteyting er
konjunkturutsatt i den forstand at aktivite-
ten i sektoren svinger med aktivitetsnivået
i den norske økonomien. Utviklingen i
varehandel og personlig tjenesteyting
avhenger spesielt av utviklingen i hushold-
ningens disponible inntekt og fremtidsut-
siktene. Lave renter, positive fremtidsutsik-
ter og en forventet lønnsvekst på nesten
4% gjør at det forventes en konsumvekst i
2004 på i overkant av 5%.

IKT
Informasjons- og kommunikasjonstekno-
logi (IKT) er viktige faktorer i utviklingen
av økonomien. IKT påvirker i stadig ster-
kere grad både innhold og utforming av
varer og tjenester. IKT påvirker organise-
ringen i næringer, og har også stor innvirk-
ning på folks dagligliv. Norske hushold-
ninger har PC og internettilgang om lag
som i andre nordiske land. Norske bedrif-
ter benytter imidlertid IKT i mindre grad
enn bedrifter i andre nordiske land.

På landsbasis sysselsatte informasjonssek-
toren nesten 130.000 personer og omsatte
for ca. 250 milliarder kroner i 2002.

Sysselsettingen i sektoren utgjorde 5,5%
av den totale sysselsettingen, og omset-
ningen utgjorde 8% av den totale omset-
ningen. 2002 var et vanskelig år for IKT-
sektoren, og antall konkurser økte med
39% i forhold til 2001. Vi har ikke tall for
antall IKT-konkurser i 2003, men alt tyder
på at den negative utviklingen ble snudd
og at sektoren i 2004 igjen opplever vekst.
Både eksport og import av IKT-varer økte
jevnt fra midten av 90-tallet frem til og
med 2001. I 2002 falt både eksporten og
importen, mens 2003 viser en svak opp-
gang i både eksport og import.
Eksportøkningen i Nord-Norge i 2003 var
kraftigere enn i landet for øvrig, men sam-
tidig var også eksportfallet i Nord-Norge i
2002 kraftigere enn for landet for øvrig.

Et mål på i hvor stor grad IKT brukes i
bedrifter og næringsliv, er andel av bedrif-
ter som har internettilgang og som har
egne hjemmesider. I perioden 1998-2003
har det vært en svært kraftig vekst i bedrif-
tenes IKT-andeler. I 1998 hadde 40% av
landets bedrifter med 10 eller flere ansatte

24

Eksport og import av IKT-varer, 1996-2003,
Millioner kroner.

Kilde: Statistisk sentralbyrå.
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internettilgang, mens nærmere 90%
hadde internettilgang i 2003. I overkant av
20% av bedriftene hadde egne hjemmesi-
der i 1998, mens andelen i 2003 hadde
steget til 64%. Nord-Norge ligger noe
etter resten av landet, men har hatt like
sterk vekst i perioden som landet forøvrig.
Nordland og Troms har høyere internett-
og hjemmesideandeler enn Finnmark.

Privathusholdninger med Internettilgang
varierer i hovedsak med bostedskommu-
nens sentralitet. Ved å gruppere kommu-
nene etter SSBs standard for kommune-
klassifisering ser en at det i 2002 kun var
1,4% av husholdningene som hadde bred-
båndsabonnement i de minst sentrale
kommunene. I de mer sentrale kommune-
ne hadde 12,6% av husholdningene bred-
båndsabonnement. Andelen internett-
abonnement i Nord-Norge ligger noe
under andelen for hele landet. Troms har
høyest andel, mens Finnmark har lavest
andel i landsdelen. Også på type internet-
tilknytning skiller Nord-Norge seg ut fra
resten av landet. Landsdelen har flere ana-
loge abonnenter og færre ISDN- og bred-
båndsabonnenter enn landet forøvrig.

Kulturell tjenesteyting
Nordmenn bruker stadig mer tid og peng-
er på kultur og fritid. Kultursektoren
omfatter musikk, scenekunst, bibliotek,
museum, media og lignende. Ifølge SSBs
forbruksundersøkelser brukte en hushold-
ning i 2000 gjennomsnittlig 12,5% av de
totale forbruksutgiftene til kultur og fritid,
eller om lag 36.000 kroner pr husholdning.
Det er nesten 2 millioner husholdninger i
Norge, og om lag en tiendedel av disse
finner man i Nord-Norge. Dette tilsvarer
en omsetning innen kulturell tjenesteyting
på 72 milliarder kroner i Norge og 7,2 mil-
liarder kroner i Nord-Norge. Fordi vi får
stadig mer fritid og ønsker mer tilrettelag-
te tjenester, vil kulturell tjenesteyting være
en vekstsektor i tiden fremover.
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Andel av bedrifter med 10 eller flere ansatte som
har hjemmesider (venstre akse, søyler) og inter-

netttilgang (Høyre akse, linjer), 1998-2003.

Kilde: Statistisk sentralbyrå, IKT statistikk.
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Grensesprengende 
endringer i offentlig sektor

Offentlig sektor sysselsetter rundt 43% av
alle sysselsatte i Nord-Norge. Ingen annen
sektor har så stor betydning for opprett-
holdelsen av et desentralisert bosettings-
mønster. Offentlig sektor er langt fra
enhetlig. Den består både av kommunale,
fylkeskommunale og et sett av lite sam-
ordnede statlige etater. Offentlig sektor
består derfor av et stort mangfold av yrker.
Sektoren er også den helt dominerende
forbruker av høyt kvalifisert arbeidskraft.
Alle tegn tyder på at offentlig sektor står
overfor store strukturendringer som vil
kunne få betydelige ringvirkninger både på
det økonomiske, sosiale og politiske
området.

Fra desentralisering til sentralisering
Etter 1970 økte sysselsettingen i offentlig
sektor hvert år med mellom 10.000-
15.000 personer noenlunde jevnt fordelt i
hele kommunenorge. Denne epoken er nå
over. I 2003 sank sysselsettingen i sekto-
ren for første gang etter krigen. De proses-
ser som ligger bak sysselsettingsfallet, vir-
ker klart sentraliserende. I perioden 2000
til 2002 hadde Periferi I og Periferi II kom-
munene i Nord-Norge et fall i sysselset-
tingen i kommunal sektor på i underkant
av 2%. Bykommunene og sentrumskom-
munene hadde en vekst på mellom 3,5%-
4%. I statlig og fylkeskommunal sektor var
sentraliseringstendensene langt sterkere.
Fra denne delen av forvaltningen forsvant
8% og 17% av alle sysselsatte i henholds-
vis Periferi I og Periferi II kommunene,
mens bykommunene kom ut med en liten
sysselslettingevekst. Dette er en ny situa-
sjon for Periferikommunene. De taper
arbeidsplasser både i offentlig og privat
sektor, mens bykommunene foreløpig har
sysselsettingsvekst i begge sektorer.

En viktig grunn bak nedgangen i den kom-
munale sysselsettingen er omlegginger av
det kommunale inntektssystem og de
trange budsjettrammer som har preget
kommunesektoren i de senere år. Ferske
tall viser at så å si hele økningen i ramme-

bevilgningene til kommunene siste år har
gått til dekning av økte lønnsutgifter og
pensjoner. Dette har medført at flere og
flere kommuner ikke makter å få endene i
den kommunale økonomi til å møtes. I
Nord-Norge er hele 26 eller nær 30% av
alle kommunene nå havnet på den offent-
lige ”svartelisten”, dvs. at de er kommet i
fylkesmannens register for betinget kon-
troll og godkjenning med hensyn til kom-
munebudsjettet22. Det samme gjelder også
for Troms fylkeskommune. Dette skjer til
tross for at kommunepolitikere uansett
parti hevder at de nå har skåret til ”bei-
net.” Denne umyndiggjøring av det lokale
selvstyre og kombinasjonen av kommunal
fattigdom og statlig overflod, er i ferd med
å undergrave tilliten eller legitimiteten til
det eksisterende hopehav mellom forvalt-
ningsområdene. Om politiske grep ikke
blir tatt, vil situasjonen ikke bli bedre i de
kommende år. Analyser fra SSB viser at
det er lagt til grunn ”en historisk lav vekst
i konsumet i offentlig forvaltning”23 i kom-
mende år.

Mot en ny arrondering 
av den lokale forvaltning?
Det letes derfor etter løsninger. I kjølvan-
net av dette har det oppstått en heftig
politisk strid om hvilke veier som skal vel-
ges i et nytt design for det kommunale
selvstyre. Nåværende kommunalminister
mener at en reduksjon i antallet kommu-
ner er veien å gå for å oppnå større effekti-
viseringer i kommunal sektor, og dette
gjelder også for antallet av fylkeskommu-
ner.  Spørsmålet er ikke brakt på banen av
en folkeopinion, men av politiske eliter.24

Stridsspørsmålene er mange. Vi skal kon-
sentrere oss om følgende: Har fylkeskom-
munen utspilt sin rolle, og hva skal even-
tuelt erstatte den? Hvordan løse proble-
mer som knytter seg til en underliggende
endring av samspill mellom stat og kom-
mune?

Da Stortinget behandlet spørsmålet om
den framtidige kommunestrukturen sist
(1996), overlot en til kommunene selv å
avgjøre dette spørsmålet. For å stimulere
til kommunesammenslåinger stilte
Kommunaldepartementet betydelige mid-

ler til disposisjon for å utrede konsekven-
sene av slike sammenslåinger i egnede
regioner rundt omkring i landet. Rundt 60
kommuner har deltatt i slike utredninger
uten at det har satt noen fart i prosessen. 
Det er særlig to underliggende utvikling-
strekk som på sikt kan få konsekvenser for
det regionale styringsnivå. Det ene trekket
er funksjonstømmingen av fylkeskommu-
nen, og det andre er utviklingen mot en
statlig overtakelse av tradisjonelt kommu-
nale oppgaver25.

På slutten av 1980-tallet var fylket et for-
valtningsnivå for et titals statsetater, fra
veivesen og skattetat til kringkasting og
forbrukerråd. I de senere år har det skjedd
en oppløsning av fylket som statlig forvalt-
ningsenhet. Stadig flere statsetater som
har hatt fylket som regionnivå, reduserer
antall distrikter og nærmere seg mer og
mer en landsdelsinndeling. Tre etater har
gått bort fra fylkesinndelingen siden 1997
og flere har gjort vedtak om det (vegvese-
net) eller har det under drøfting (tolletaten
og skatteetaten). Det allmenne utvikling-
strekk er en bevegelse mot større og færre
regioner. Hele 17 etater har pr i dag en
inndeling av landet i 5 eller 6 regioner,
men interessant nok er det ingen
sammenfall i regioninndelingen. Denne
prosessen er ikke sentralt koordinert, men
skjer på initiativ av etatene selv.
Hoveddrivkraften er mer rasjonell drift på
for egen etat. Denne utviklingen svekker
fylkesnivået og gjør det ikke lett for fylkes-
kommunen å stå i spissen for en overord-
net regional planlegging der det skal inn-
hentes premisser også fra de regionale
statsinstitusjonene.26

I tillegg til dette har det foregått en sterk
funksjonstømming av fylkeskommunen
først og fremst ved den statlig overtakelse
av sykehusene, men også ved at andre
statlige oppgaver er overført til kommune-
ne slik som barnevern og rusomsorg. Det
kan godt tenkes at andre områder enn
helse og sykehusdrift kan organiseres på
samme måte. Utdanning og sosial
omsorg er de mest nærliggende områder.
Staten kan på en relativt enkel måte overta
ansvaret for både grunnutdanningen og
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22 Dette er 5 mer enn i 2003. I Finnmark gjelder dette kommunene Gamvik, Kautokeino, Hammerfest, Loppa og Hasvik. I Troms er halvparten av kommunene på svartelisten
og dette gjelder: Kvæfjord, Skånland, Gratangen, Salangen, Bardu, Tranøy, Torsken, Lenvik, Lyngen, Kåfjord, Storfjord og Nordreisa. I Nordland gjelder dette Inndal, Vega,
Rødøy, Saltdal, Fauske, Tysfjord, Lødingen, Værøy og Hadsel.

23 Statistisk sentralbyrå: Økonomiske analyser 6/3003.
24 Det er nylig vist at folk flest er godt fornøyd med gjeldende kommunestruktur, jf. Lawrence E. Rose og Per Arnt Pettersen: Holdninger til endringer I kommunestrukturen.

Statsvitenskapelig tidsskrift  nr. 3 2003.
25 I statsvitenskapelig litteratur er disse prosessene beskrevet som ”årelating”  av  fylkeskommunen og ”statlig kolonisering” av kommunale oppgaver, jf. Harald Baldersheim:

Det regionalpolitiske regime i omforming. og Anne Lise Fimreite: Velferdsstaten og  lokaldemokratiet – uforenelige størrelser ? Begge i  Statsvitenskapelig tidsskrift  nr. 3
2003. 

26 Harald Baldersheim: op.cit. s. 290-291.



for høyere utdanning. Utdanningsforetak
er et realistisk alternativ til dagens modell.
Staten kan også uten større vanskeligheter
innlemme ansvaret for sosialomsorg i det
øvrige trygdesystem. Forsøk med dette er
allerede på trappene lokalt27.

Professor Harald Baldersheims konklude-
rer i en artikkel nylig med at: ”fylkeskom-
munen langt på vei er sviktet av sine egne
- de regionale eliter i næringslivet, organi-
sasjonslivet og de regionale statsinstitu-
sjonene.”28 Også bykommunene ser ut til
å oppfatte fylkeskommunen som en uved-
kommende konkurrent. Tanken om lands-
delsregioner oppstår nå på nytt etter 30 år
i dvale, jf landsdelsplanleggingen først på
1970-tallet. Fra flere hold argumenteres
det med at en samling om landsdelsnivået
er den eneste måten ”regionene” kan ta
tilbake makt fra statsplanet, slik at de i
større grad blir herre i eget hus.
Formannen i Distriktskommisjonen, Johan
Petter Barlindhaug, argumenterer langs
disse linjer. Troms fylkeskommune har
nedsatt et eget regionaliseringsutvalg der
lignende argumenter føres til torgs, og
ordføreren i Tromsø har laget sitt eget
bynettverk. Kanskje vil de store bysentrene
denne gangen bli motorer for samling om
landsdelsregioner.

Den andre hovedtendensen er statlig over-
taking av kommunale oppgaver. Dette har
flere aspekter. Skrittvis ut over 1990-tallet
har sektordepartementenes styringsambi-
sjoner ført til en stadig vekst i øremerkede
bevilgninger av deler av rammetilskuddet,
og dermed innskrenket kommunenes dis-
posisjonsfrihet.  Den andre hovedtenden-
sen er at kommunene i stigende grad bin-
des også gjennom rettighetslovgiving.
Relasjonen mellom individ (innbygger) og
stat (lovgiver) er i ferd med å endres i ret-
ning av en direkte relasjon.

Velferdsstatens kollektive individuelle ret-
tigheter, som i stor grad er blitt formidlet
gjennom kommunale organer etter
skjønnsmessig vurdering, har fått en svek-
ket legitimitet. Denne kommunale formid-
ling er nå i ferd med å bli erstattet av ret-
tigheter knyttet direkte til individet.
Individets interesser knyttes da direkte
mot lovgiveren, dvs. til rettigheter fastsatt
av lovgiver. Om servicenivået er tilfreds-
stillende eller ikke, blir da et spørsmål for
domstoler eller domsstolslignende instan-
ser å avgjøre. Hvor langt denne utvikling-
en er kommet, illustreres av at lederen for
Forbrukerfrådet under kommunevalgkam-
pen i 2003 erklærte at politiske valgløfter
burde kvalitetssikres slik at velgerne i
ettertid kunne få løftene etterprøvd av
domsstolene. Om denne utviklingstenden-
sen fortsetter, vil kommunenes hovedopp-
gave mer og mer ta karakter av å adminis-
trere og samordne nasjonal politikk på
lokalt nivå. Kommunen som politisk organ
vil da i enda større grad bli redusert til en
iverksetter av statlig politikk uten å kunne
foreta egne politiske vurderinger. Anne
Lise Fimreite stiller derfor spørsmål om et
levende lokalt selvstyre og en velferdsstat i
vår tid er forenelige størrelser.29 Dette kan
få store konsekvenser for interessen for
lokalpolitisk arbeid og lokaldemokratiet.
Ut fra dette perspektivet vil en sammen-
slåing av kommuner ha liten betydning.
Andre forhold kan imidlertid tale for en
slik sammenslåing. Om fylkeskommunen
ikke makter å stimulere til større inter-
kommunalt samarbeid knyttet til lokale bo
og arbeidsmarkedsregioner, har den trolig
utspilt sin rolle. Om fylkeskommunen for-
svinner, er det gode argumenter for en
samling om store regionkommuner, og da
om lag slik bo- og arbeidsmarkedsregione-
ne i praksis har avgrenset seg i dag.

2727 Anne Lise Fimreite: op.cit. 354.
28 Harald Baldersheim: op.cit. s 234.
29 Anne Lise Fimreite: op.cit. s.355.

Vi har høy kvalitet i vårt småskala servicetilbud

og dette burde komme fram når en fokuserer

på kostnader ved servicetilbud. Ka kan bli

bedre ved å slå oss sammen med Alta?

Økonomisjef i Hasvik, 

Gro Johannessen Nilssen

Kommunen har store investeringsbehov.

Renter, avdrag og økte driftskostnader har vært

tyngende. Vi har nå tatt interne grep. I samar-

beid med de ansatte har vi maktet å kutte

rundt 40 stillinger.

Assisterende rådmann i Fauske kommune,

Owe Gunnar Fagerli




